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BERTIL DAGGFELDT

Överhogdalsbonaden
o

Ett hästtäcke från Å ngerm anland?

Den välbevarade, nära 1000-åriga, väggbonad som påträffades i 
Överhogdal i Härjedalen i början av förra seklet har en okänd 
härkom st, dvs. m an vet inte varifrån den ursprungligen kom
m er eller var den vävts. Naturligtvis vore det av stort värde att 
m ed rimlig säkerhet kunna placera den i tid, rum  och miljö. Det 
skulle bl.a. underlätta och underbygga en seriös tolkning av 
dess bilder.

Hittills har i första hand vävteknik och bildm otiv under
sökts och diskuterats. A ldersbestäm ningar m ed m odern tek
nik har gjorts. Ett m indre intresse har det enda ordet i run 
skrift på bonaden rönt. Detta kan tyckas m ärkligt då m an bör 
utgå ifrån att runorna har en avsedd funktion, att de säger nå
got som inte alls eller inte lika bra kan förmedlas m ed bilder. 
En viktig upplysning kan dölja sig i runföljden.

Jöran Sahlgren har 1924 relativt kortfattat slagit fast att ord
et är kudbu, kuÖbu, Gudby. H an föreslår att det är ett ortnam n 
som syftar på tillverkningsorten och utpekar Gubbyn i Borg
sjö socken i M edelpad, 6,5 mil fågelvägen från Överhogdal 
(Sahlgren 1924:464). Idag anses m ansnam net Gubbe ingå i 
ortnam net. Redan 1903 hade Johan N ordlander föreslagit det
ta (Nordlander 1903:248). Det finns dessutom  inga kulturhis
toriska läm ningar i Gubbyn eller dess om givningar som anty
der en tidig vare sig hednisk eller kristen högkultur.
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En senare runolog och språkforskare, Lena Peterson, har 
ingående behandlat ämnet. Hon redovisar bl.a. spår av två 
försvunna runor före skiljetecknet som föregår Kuöbu, och dis
kuterar möjliga sådana. Bland hennes förslag finns bl.a. pre- 
positionen af, 'av, från ' (Peterson 2006:158). Avslutningsvis 
skriver hon: "Runskriften på Överhogdalsbonaden Ia kan rent 
formellt återge ett ortnam n, m en jag tror att jag av sakskäl kan 
avvisa en sådan tolkning." H on föreslår i stället " 'gudarnas 
boning', 'gudaboning ', m åhända Valhall" (s. 159). Runorna 
har vävts under ett hus som visas i genom skärning (fig. 1). 
Peterson tror på ett sam band mellan bild och skrift (s. 157). 
Att väverskorna skulle behöva runor för att förklara en bild 
av just och endast gudarnas boning eller Valhall är dock svårt 
att förstå. Valhall var dessutom  bara en guds boning, Odens. I 
'Sam nordisk runtextdatabas' har inskriften signum X HrPe- 
terson2006;l57. Den translittereras där m ed m otsvarande 
latinska bokstäver i fetstil (här i kursiv) —x  (k)upbu . Peterson 
avslutar sin uppsats m ed att skriva att hon varken är textilhis
toriker eller byggnadshistoriker och därför "kan ha tagit m is
te om den rätta tolkningen av bilden och dess underskrivna 
runor". H on "hoppas på att bidraget kan stim ulera till fortsatt 
diskussion" (s. 159).

Runorna och ordskillnadstecknet är vanliga i 1000-talets 
runinskrifter. Även bonadens bilder har inslag som återfinns 
på runstenar. De norrländska runstenarna finns ofta vid p lat
ser för senare belagda kungsgårdar, längs Norrstigen, vid 
ham nar och segelleder. Att kungar understött m issionen såväl 
inom som utom  landet är väl känt. För kristnandet av de 
norrländska landskapen kan den tidiga helgonförklaringen av 
Olof H araldsson ha haft större betydelse än vad forsknings
läget nu anger. Jämtar följde Olof till Stiklestad 1030. Man bör 
även beakta att sveakungen Em unds far, Olof Skötkonung, 
tog dopet redan i början av 1000-talet och att Olof H araldsson 
var Em unds svåger. Em unds halvsyster Ingegerd, gift med
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Fig. 1. Ö verhogdalsbonaden la. Fig. 2. Ö verhogdalsbonaden
Byggnad, grophus? m ed takstån- Ia. Byggnad m ed takstånda-
dare, under vilken kudbu är vävt. re. Likhus? Grophus?

storfurst Jaroslav av Kiev, slutade sina dagar i kloster och har 
kallats det första svenska helgonet. Em und satt på tronen ca 
1050-1060. Bonaden anses tillkom men 1040-1170.

Det m ed runor vävda ordet är vänt upp  och ner. Avsiktliga 
fel finner m an relativt ofta även på runstenar (vändrunor, 
stuprunor, om kastningar bl.a. i namn) och i m önstret på väv
da fälltäcken från senare tid. En förklaring kan vara vidske
pelse. Runorna var magiska och ansågs skapade av Oden. 
M änniskorna var, till skillnad från 'allfadern', ofullkomliga, 
vilket skulle framgå av deras runskrift. Det har också föresla
gits vävtekniska förhållanden, som skulle kunna förklara den 
upp och nedvända texten.

Av Ö verhogdalsbonadens fem delar är fyra vävda med en 
alldeles särpräglad teknik som kallas 'soum ak ' eller 'snärj- 
väv'. Förutom dessa fyra delar har endast ytterligare tre vävar 
i soum akteknik påträffats ovan jord i Sverige, samtliga i södra 
Norrland. Den bonad som allra m est påm inner om Over- 
hogdalsbonaden är utan tvekan den från Skogs kyrka i H äl
singland. Hösten 1912 fann Erik Salvén den som om slagsduk 
till socknens brudkrona, förvarad i en ask. Salvén skriver 
bl.a.:
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En närm are lokal bestäm ning bör för övrigt vara möjlig. 
Det är mycket sannolikt, anser jag, att bonaden är utförd 
i södra Norrland. Överensstäm m elserna m ed de tre bo
nader som påträffats i Överhogdal, och vilka Karlin an
tagit vara Härjedalsarbeten, äro för m ånga och för stora 
för att icke dessa bonader och den från Skog skulle stå i 
ett närm are sam band m ed varandra (Salvén 1923:135).

Senare forskare har uttryckt liknande uppfattningar. Dess
utom  finns en soum akvävd list från Dals kyrka i Å ngerm an
land, som nu  förvaras på N ordiska museet, och ett bonads- 
fragm ent som varit fäst vid den orientaliska matta, från 
1300-1420, som fanns i M arby kyrka i Jämtland.

Var skulle då bonadens 'KuÖbu' kunna ligga? Äldsta kända 
gård eller by m ed snarliknande nam n i nuvarande Sverige låg 
på Å ngerm anälvens östra strand i nuvarande Bjärtrå socken. 
Där stod älvens vatten, när bonaden vävdes, nästan sex m eter 
högre än idag. Byn kallas nu Kungsgården. Första gången 
om näm ns den som Kuta i ett brev 1314. I brevet, avfattat på 
latin, lovar ångerm anlänningarna att årligen betala Sankt 
Olofsgärd till Uppsala dom kyrka. Det fram går av texten att 
ting och skatteuppbörd äger rum  vid Kuta (Hildebrand 
1842:160 f.). Hälsingelagen, som nedtecknats på 1320-talet, 
räknar i Konungabalken upp sveakungens sex Uppsala öd i 
Norrland. Det sist näm nda och sannolikt nordligast belägna 
skrivs i lagtexten Kutuby. Uppsala öd bestod av de gårdar, 
kungsgårdar, från vilka avkastningen var kungens egendom. 
Ett köpebrev dateras 1375 på Kutuby, som var säte för fogden 
till dess H ärnösand m ot slutet av 1500-talet tog över rollen. 
Ett fjärde belägg finns i Johannes Bureus anteckningsbok 
'Sum len' från år 1600 eller 1601. H an skriver på sidan 516: 
"Vid K ungsgården i Bjärtrå på Kutula-ägorna" (Grundberg 
2005:456 f.).

Kutuby, nuvarande Kungsgården, låg således i Bjärtrå sock-
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en i Ångerm anland. De soum akvävda norska Osebergsfrag- 
menten, från 800-talet, anses ha tillkommit på 'kungsgården ' 
Oseberg. M edeltida vävda bonader har även i Sverige tidigast 
funnits i storm ansgårdar för att m otverka drag och bidra till 
prakten. På kungsgården i Bjärtrå upprättades 1556, vid ett 
fogdebyte, en inventarieförteckning. Den innehåller bl.a. 
"Väggebonath gamm all 1, hållr 15 alner" (Riksakivet, Land- 
skapshandlingar). M ed 'gam m al' bör m an 1556 ha kunnat be
teckna något som är från tidig medeltid. Som jämförelse är de 
fem delarna av Overhogdalsbonaden tillsamm ans num era 
om kring 8 m. Då saknas ett gott stycke av början på bonad I 
och en bit m ellan Ia och Ib. I ursprungligt skick kan den 
sam m ansatt ha varit ca 15 alnar, dvs. 15x0,593=8,9 meter. Det 
vore dock alltför djärvt att hävda att Kutubys gamla väggbo
nad vore identisk m ed O verhogdalsbonaden. Däremot kan 
bruket av m edeltida, långa, väggbonader i Bjärtrå kungsgård, 
Kutuby, beläggas. Inventarierna tillhörde kungen och fogden 
bodde 'm öblerat'. Detta m inskade sannolikt förnyelsetakten i 
inredningen. På inventariet är senare antecknat: "Kongsgår- 
den som 1591, No 7. blifver skattehem m an" (Riksakivet, 
Landskapshandlingar).

N är Overhogdalsbonaden påträffades var dess delar slar
vigt hopsydda till ett täcke m ed de ungefärliga m åtten 
200x150 cm. Det finns tre hästtäcken i Jäm tlands läns m u
seum. Genomsnittliga m ått är 215x145 cm. Två är i likhet m ed 
Overhogdalsbonaden vävda på linvarp och m ed ulltråd. Att 
de är så pass långa beror på att de skulle nå fram till släden 
och förhindra snö från hovarna att träffa släde och kusk.

Å teranvändning av textilier var fordom  snarare regel än 
undantag. Fälltäcken och vepor har t.ex. ofta degraderats till 
häst- eller lasstäcken. Den omsorg som nu  kom mer bilen till 
del, ägnades tidigare hästen. Forböndernas slädar drogs av 
hästar, som under uppehåll behöll värm en tack vare täcken 
m en som ibland även bar dem  under färd. Löddriga hästar
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hölls varm a i kyrkstallen under täcken. Det är därför inte så 
underligt att de godtyckligt hopsydda delarna av Overhog- 
dalsbonaden hittades vid en kyrka.

I byn Kungsgården, där Hälsingelagens Kutuby sannolikt 
låg, har, enligt kyrkböcker och landskapshandlingar, gästgiva
re och skjutshåll funnits från åtm instone 1683 till 1880. Vinter
tid var den frusna A ngerm anälven de jämtska forböndernas 
vanliga väg till H ärnösand. M an kan spekulera i att någon 
forbonde på väg hem  behövt ett hästtäcke. Hans eget kan ha 
stulits, glömts eller tappats. I gästgivargården kan han ha fått, 
köpt eller tagit den hopsydda bonaden. Den kan, direkt eller 
på omvägar, ha kom m it till Överhogdal. Där kom den till 
pass i kyrkstallarna. Scenariet kan inte bevisas och tjänar här 
bara som exempel på ett av flera tänkbara händelseförlopp.

Runinskriften är placerad under en byggnad, fram ställd i 
genom skärning (fig. 1). Om det vore möjligt att avgöra bygg
nadens ändam ål finge m an en startpunkt för tolkningen av 
Kuöbu. I byggnaden står tre kvinnor och två barn. Taket är 
valmat. På taket står 16 höga takståndare. Ytterligare tre 
m indre byggnader har liknande takståndare (fig. 2-4). Man 
har inte funnit någon tillfredsställande förklaring till dessa 
(Franzén & Nockert 1992:42 f.). De tre m indre husen härbärge
rar vart och ett endast en människa. Det på bonad Ia visar en 
liggande gestalt i ett litet hus m ed 11 takståndare (fig. 2). På 
bonad II finns en efterbildning av detta hus. Här är dock 
genom skärningen sedd från gaveln och snittet går genom den 
förhöjning, som syns på huset på bonad Ia. Takståndarnas an
tal är sju. Gestalten står nu upp  (fig. 3). Slutligen finns på bo
nad II ett hus i genomskärning, sett från långsidan, m ed ett 
kristet kors på var gavel, en förhöjning av taket på m itten och 
fem takståndare. Figuren står upp  (fig. 4). De tre beskrivna 
husen är av allt att döm a 's tupo r' eller på runs venska 'likhus'. 
Ordet är belagt på två runstenar, en i U ppland (U 818), den 
andra i Söderm anland (Sö 174). U tform ningen av likhusen
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Fig. 3. Ö verhogdalsbonaden IT. 
Byggnad med takståndare. Lik
hus? Grophus?

Fig. 4. Ö verhogdalsbonaden II. 
Byggnad m ed takståndare och 
kors på gavlarna. Likhus? G rop
hus?

m ed ett förhöjt m ittparti kan ha sin grund i att m an ville göra 
det möjligt för den döde att 'uppstå '. Ett av likhusen på bo
nad II står intill en större byggnad i två plan, som kan vara en 
kyrka. Det ligger i sakens natu r att gravhus byggs över en 
grav. Takståndarna som finns på de fyra husen skulle därför 
kunna ha en gem ensam  funktion som är kopplad till låga hus 
u tan  höga vertikala väggar, t.ex. grophus. Enligt Nationalen- 
cyklopedin (8:89) är grophus "benäm ning på företrädesvis för
historiska hus som nedsänkts i marken. I Sverige fungerar 
grophus som verkstadslokaler, bl.a. för vävning". En tecknad 
bild i Reallexikon der Germanischen Altertumskunde vol. 15:184 
(Hütte) visar ett grophus, dock utan takståndare, i vilket en 
kvinna väver på en stående vävstol. I litteraturen framhålls 
ofta att luftfuktigheten i grophus var fördelaktig för att spinna 
och väva. Tråden blev smidig och lättarbetad. I grophus har 
m an vid arkeologiska utgrävningar ofta funnit vävtyngder 
för stående vävstolar.
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Överhogdalsbonaden nr III visar även den en m indre bygg
nad. Den har vertikala väggar m en inga synliga takståndare. I 
den står två kvinnor, en på var sida om en rätlinjigt fram ställd 
figur (fig. 5). En annan i sam m anhanget intressant byggnad 
förekommer på en list i dubbelväv från Rennebu i Sor- 
Trondelag. Här är de vertikala väggarna mycket låga. Tak
ståndarna står på det lutande taket. Även här står två kvinnor 
på ömse sidor om en likadan rätlinjig figur (fig. 6). En norsk 
forskare, H. Engelstad, har föreslagit att föremålet föreställer 
en stående vävstol (Franzén & Nockert 1992:71). Figuren har 
stor likhet med det rätlinjiga föremål som avbildats på Over- 
hogdalsbonaden nr III. Kvinnornas händer är överdim ensio
nerade jämfört m ed fotterna och har tre 'fingrar7. Det kan 
istället röra sig om vävkamm ar, hræll på fornvästnordiska. En 
annan benäm ning är 'vävhand ' enligt bildtexten till en av 
M andelgrens teckningar (Jacobsson 1983:184). De tillverkades 
oftast av ben och hade 6-8 i änden vässade piggar. M ed väv- 
kam packade m an inslagstrådarna och höll varpen rak och i 
ordning.

Den inledningsvis näm nda byggnaden m ed 16 takståndare 
under vilken det står kuÖbu kan m ot bakgrund av vad som an
förts vara ett grophus. Av de isländska sagorna fram går att 
vävning var en kvinnosyssla och att barnen ofta var m ed i 
vävstugan. I detta hus finns tre kvinnor och två barn. Plinius 
berättar i Historia naturalis 77-79 e.Kr. (bok 19, § 9), på tal om 
vävning, att de germ anska kvinnorna utför detta arbete "i 
grävda rum  och under jorden".

Att ortnam net KuÖbu vävts under bilden av en vävkam m a
re, möjligen belägen i senare belagda Kuta, Kutuby, och m ed 
det antal kvinnor som vävt bonaden I, vore således inte 
otänkbart. Däremot har inget sam band kunnat påvisas mellan 
denna byggnad och tolkningsförslag knutna till 'g u d ar', 'go
d a r ' eller 'Valhall'.

I ett postskriptum  till kapitlet "Kungens gård i Bjärtrå" skri-
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Fig. 5. Ö verhogdalsbonaden III. 
Byggnad m ed m anshöga väggar. 
Inga takståndare. Rätlinjig figur 
m ellan två människor.

Fig. 6. Vävd list i Rennebu kyrka, 
Sor-Trondelag, Norge. Byggnad 
m ed takståndare. Grophus? Rät
linjig figur (vävstol?) mellan två 
kvinnor. Vävredskap i händerna?

ver Leif G rundberg att Jan Stattin uppm ärksam m at honom  på 
de fem runtecknen på Ö verhogdalsbonaden, som kan utläsas 
kuÖbu. G rundberg är frestad att förlägga Kutuby till ett för
historiskt gudahov i Torsåker högre upp  längs älven. "Eller 
m åhända en språkhistorisk tillfällighet och ännu ett hug
skott...?" slutar G rundberg (2005:516). Jan Stattin är kultur
geograf och passande nog sannolikt ättling till de tre genera
tioner gästgivare på Kungsgården 3, som burit familjenamnet 
Stattin.

Det kan nu  vara av intresse att m ot bakgrund av Kutubys, 
sederm era Kungsgårdens, belägenhet och kända om ständig
heter i övrigt söka en alternativ tolkning av bonadens run- 
följd. När Sahlgren skrev sin korta text 1924 hade Hellquist ett 
par år tidigare utgivit Svensk etymologisk ordbok. H an behand
lar bl.a. ordet "kut, säl (möjl. i fsv. ortn. Kuta, Kutbo, Kudby, 
nu  K uddby Ögtl)" (s. 529). Redan 1918 hade Hellquist utgivit 
De svenska ortnamnen på "-by". Där skriver han:

Sockennamnet Kuddby Ög., fsv. Kudby jämte Kutbo, Kotbo 
och Kuta, har m an i äldre tid sam m anfört m ed sv. dial. 
kutar 'sä lar ' Goti., Norrl., Finnl.: socknen gränsar till 
Slätbaken. H uru  härm ed m å förhålla sig, föreligger här i
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alla händelser ej ett gam m alt by-namn utan en utvidg
ning av ett osam m ansatt sådant (Hellquist 1918:17f.).

Hellquist har sannolikt tagit del av Vilhelm W ennerdahls 
doktorsavhandling från 1733, De Vikia Ostrogothica. Wenner- 
dahl hade sitt föräldrahem  i prästgården Fiskeberga i K uddby 
1717-1732. I avhandlingen skriver han att socknen, enligt 
sockenborna, har sitt nam n efter sälar, kutar, som i gamla ti
der flockades där (Asp & W ennerdahl 1733:14). Det råder ing
en tvekan om att naturen där en gång läm pat sig för säl och 
jakt på säl. Kyrkbyn ligger på en låg före detta holme i ett 
forntida sund drygt en kilometer brett.

O rtnam nen Kuta, Kutuby vid Ångerm anälvens nedre lopp 
kan av såväl språk- som sakskäl hänföras till säl och säljakt. 
Sälen var ett viktigt byte redan under stenåldern. Arkeologer 
har funnit sälben bland m atrester där kustlinjen gick för 8 500 
år sedan (SVT Gävleborg 2009-08-11). Rietz utpekar "Ånger
m anland m.fl. kustlandskaper i norra Sverige" som ett om rå
de där ordet kuta i dialekten m otsvarar 'para sig', 'yngla', om 
sälar (Rietz 1962:367). På Gotland kallas en vuxen säl än idag 
'kut'. Det gav gott utbyte att klubba sälen på platser för par
ning och kutning. Förutom  köttet som föda och späcket för 
tillverkning av tran var skinnet värdefullt för söm nad av skor 
och kläder. På Island och Färöarna har säljakten avsatt särskilt 
m ånga ortnam n. Sådana finns också i Sverige. Landhöjningen 
i våra kustom råden har dock successivt tvingat u t sälarna och 
nam n på fångstplatser m.m. har därför blivit inaktuella och 
ofta glömts bort. U nder m edeltid och även senare var jakt på 
säl ett betydande näringsfång. I Sverige krävde kungen skatt 
för jakt på 'skäleskär' i kustsocknarna. Sankt Olofsgärden, 
som utlovades i ångerm anlänningarnas brev 1314, skulle be
talas bl.a. i form av sälskinn. Dessa och skatten i övrigt skulle 
levereras vid Kuta, Kutuby. M an har under perioden 1994-97 
undersökt en m edeltida försvarsanläggning vid Kungsgår
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den, 'Bjärtrå fäste'. Där gjordes ett sällsynt arkeologiskt fynd i 
form av en karvstock (räknesticka) av trä. Av graderingen, 
m ed vart fjärde streck förlängt, kan m an dra slutsatsen att den 
använts vid stycketalsräkning av skinn, som uppgavs i 'tim 
b e r ' dvs. 40 stycken. Det är också den sort som anges be
träffande ekorr- och sälskinn ingående i Sankt Olofsgärden 
enligt 1314 års brev från ångerm anlänningarna (Grundberg 
2005:485).

Kutuby i Å ngerm anland kan ha varit en handelsplats för 
skinn och som sådan intresserat sveakungen. Nam net kan be
tyda *Sälbyn.

I det svenska språkom rådet i Finland ligger byn Kudiby 
vid nuvarande Raseborgåns forna förlängning, ca 5 km. norr 
om Raseborgs slottsruin. Via Storfladan kan sälen ha trivts i 
den miljö som bildats i sunden vid Kudiby. Terrängen har lik
nat den vid K uddby och Kutuby.

Men Överhogdalbonadens här föreslagna härkom st står 
och faller inte m ed den föreslagna tolkningen av Kuöbu. De 
hopsydda delarnas användbarhet som hästtäcke och runfölj- 
den kudbu gör det möjligt att Överhogdalsbonaden har sitt u r
sprung i Ådalen, en gamm al kulturbygd i Ångerm anland. 
Den likaledes soum akvävda listen från Dals kyrka, bara tolv 
km  fågelvägen från Kutuby, Kungsgården, visar också att det 
fanns en förtrogenhet i Ådalen m ed Ö verhogdalsbonadens 
sällsynta vävteknik.

Den gåtfulla runföljden skulle således åsyfta nam net på 
den ort där bonaden vävts. Med våra m ått m ätt vore det 
m änskligt om de handaskickliga kvinnor som stod för denna 
bedrift, gärna ville berätta för eftervärlden att det var i deras 
vävstuga som den praktfulla bonaden vuxit fram. A tt hand
arbete var högt skattat fram går av inskriften på den norska 
Dynna-stenen (N 68). Om den döda dottern Astrid sägs: "Sû 
var m ær hônnurst ä Haöalandi", hon var den händigaste mö 
på Fladeland.
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ANDERS HUGGERT

Lerpipa tillverkad i Pori 
-  funnen i Strömbäck

Inledning

Vid Västerfjärden i Umeälvens m ynningsom råde bedrevs un 
der 1700- och 1800-talet tillverkning av glas. Platsen är belägen 
vid Strömbäckens nedre lopp. I ett första skede benäm ndes b ru 
ket efter byn Ström, Ströms Bruk (SB) 1748-57. Sedan denna 
verksam het upphört sker en rekonstruktion och företaget heter 
i fortsättningen Strömbäcks Glasbruk (SBGB) 1773-1879. I di
rekt anslutning till den på en höjdsträckning belägna bruks- 
bebyggelsen fanns det vid fjärdens strand en kaj eller skepps- 
brygga. Dit inskeppades råvaror och därifrån utskeppades de 
färdiga produkterna. Bruket ägde segelfartyg och hade ett fast 
försäljningsställe -  en glasbod -  i centralt läge i Stockholm.

H am nen i Västerfjärden har genom landhöjning fortlöpan
de grundats upp och används num era som förtöjningsplats 
för fritidsbåtar. Den som är intresserad kan i det grunda 
strandvattnet finna ett och annat som m inner om verksam he
ten under bruksepoken. För artikelförfattaren stod detta fullt 
klart en vacker som m ardag, när det var extremt lågt vatten
stånd i fjärden. Vid det tillfället iakttogs på bottnen sådant 
som glasråvaran kvarts, restprodukten slagg, några bitar av 
sm ältdeglar samt diverse skärvor av glaskärl. Där låg även 
det spräckta huvudet till en tobakspipa av lera. Vid närm are 
påseende visade det sig, att huvudet har dekor i relief och att
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där faktiskt också finns en uppgift om geografiskt ursprung, 
näm ligen Pori -  det vill säga den finska stad som på svenska 
heter Björneborg. P iphuvudet och ett tiotal glasskärvor togs 
tillvara (Vbm 15232; dnr 1053/83).

Strax uppkom  frågan, vid vilken tid sådana pipor tillver
kats och om det eventuellt gavs någon särskild förklaring till 
förekomsten i Strömbäck -  här på N orra Kvarkens västra 
sida?

Tillverkning av lerpipor i egentliga Sverige 
och i den finska riksdelen före 1809

I Sverige sker under 1700-talet en om fattande fabrikation av ler
pipor. De tillverkades av en järnfri och därför vitbrännande 
lera, så kallad "kölnisk lera" (Almström 1845, s. 143), en speciell 
råvara som im porterades från Holland. På grund av färgen be
näm ns sådana lerpipor ofta kritpipor. Produktionen i Sverige 
ägde till väsentlig del rum  i p ipbruk i Stockholm, strategiskt be
lägna då det gällde m arknaden i östra Mellansverige, N orrland 
och den finska riksdelens kustbygder. 1700-talets enda pipbruk 
i Finland var beläget i staden Helsingfors. Det etablerades 1758 
och tillverkade pipor som på huvudets fram sida visar en Tre 
kronor-stäm pel och om edelbart däröver nam net HELSINGF 
och under kronorna bokstäverna A.F. -  antagligen refererande 
till regenten Adolf Fredrik (Seela 1983, fig. 2). M ärkningen på 
pipan påm inner till u tseendet mycket om en grundform  som 
vid samm a tid var aktuell i Stockholm, kanske speciellt vid Olof 
Forsbergs p ipbruk (1739-59), där det bland annat framställdes 
en pipa som på huvudets fram sida har just en Tre kronor-stäm 
pel, däröver STOCKH och under kronorna fabrikörens initialer: 
O.F (Foewe 1990, fig. s. 85; Åkerhagen 2004).
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Tillverkning av lerpipor i Finland efter 1809

I och m ed fredsuppgörelsen 1809 blev Finland ett ryskt storfur- 
stendöme. Sverige och den tidigare finska riksdelen åtskiljdes 
nu av en nationsgräns. I fredstraktaten fanns emellertid en sär
skild artikel, som garanterade finländska m edborgare rätten att 
fortsätta bedriva handel på Sverige och då under synnerligen 
gynnsam m a villkor. Denna särskilda reglering av handeln skul
le gälla fram till 1811, m en förlängdes därefter till 1817. Det året 
kom nya tullbestämmelser, som ändå fortfarande var förm ånli
ga för kom m ersen Finland och Sverige emellan. Först i slutet av 
1830-talet påbörjades förhandlingar om en fullständig norm ali
sering av situationen. M ålsättningen var, att börja tillämpa i 
internationell handel generellt gällande bestäm m elser och tarif
fer (Jern 1980, s. 154 ff.). Den på så sätt förändrade situationen 
innebar att det inte längre var någon ekonomisk fördel att im
portera från just Sverige. I och m ed detta förbättrades förutsätt
ningarna för en tillverkning av lerpipor i Finland och det var 
läge att där på nytt inleda någon form av inhem sk produktion 
(Seela 1983).

Det kom att ske i N agu socken i den åboländska skärgår
den. En i socknen belägen fajansfabrik sökte och fick våren 
1839 senatens tillstånd att utöka rörelsen, så att den även 
skulle omfatta tillverkning av "Faijance kritpipor". I hantver
ket kunniga personer rekryterades från Stockholm, näm ligen 
pipm akaren Johan Petter Zetterberg och dennes syster M arga
reta. Redan till hösten kunde de flytta in i en då nyuppförd 
fabriksbyggnad -  Fortuna Pip-Fabrik. Från Stockholm hade 
syskonen Zetterberg tagit m ed m etallform ar för tillverkning 
av pipor av den karaktär som vid den tiden var populär i 
Sverige (a.a.).

I det perspektivet har det antagligen gärna handlat om pi
por m ed något slag av reliefdekor på huvudet. En av de typer 
som då fanns att tillgå i Stockholm, och som är av särskilt in-
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Fig. 1. "Reffelhuvuden" från Södermalm i Stockholm 
(övre t. v.), Innerstöham n i H udiksvallsfjärden (övre 
t. h.), Norrfors by i Umeå socken (Vbm 31321) sam t 
m arknadsplatsen G am m platsen i Lycksele lappm ark 
(Vbm 31383). Det sist näm nda huvudet m äter 50 mm i 
naturlig  storlek. Foto: Petter Engman, Västerbottens 
m useum , Umeå.
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tresse i sam m anhanget, är den där reliefornam entet framför 
allt består av åtta räfflor som utgår från skaftets fäste och som 
upptill sedan parvis löper samm an, så att det bildas åtta bå
gar. Sådana pipor ingick i produktionen vid de bruk som 
drevs av pipm akaren Carl W ettervik (1755-98) resp. M athias 
och Anders Nyberg (1755-1820). I bouppteckningar efter Carl 
Wettervik och M athias Nyberg benäm ns typen i det ena fallet 
"Reffelhuvud" och i det andra "M usselhuvud" (Åkerhagen 
2004). I Stockholm tillverkade pipor m ed R effelhuvud/M us
selhuvud har i Sverige fått spridning hela vägen uppefter 
N orrlandskusten och ända inåt Lappm arken (fig 1. Beträffan
de reffelhuvuden från m arknadsplatsen i Arvidsjaur i Pite 
lappm ark se exempelvis Hägg 2001, pl. 6:K.74). Då en pipa i 
äldre uppgifter sägs vara "krusad", ligger i benäm ningen 
egentligen endast konstaterandet att den i någon bemärkelse 
är u tsirad /u tsm yckad.

Fortuna-fabrikens pipor av den nyss näm nda typen blev i 
Finland snart kända under den originella benäm ningen "Räf- 
felnacka". Tillverkningen hos Fortuna fick inom några år in
rikes konkurrens; först genom en fabrik i den närbelägna sta
den Åbo (1845) och strax därefter även i Tammerfors (1846). 
N u var det pipor från Fortuna som utgjorde förebild. Den 
fortsatta utvecklingen i Finland på detta om råde innebar att 
det under 1850-talet tillkom ännu en lerpipsfabrik i Tammer
fors (fi. Tampere) och dessutom  en i både Sastmola (fi. Meri- 
karvia) och Björneborg (Seela 1983). Även kruk- och kakel- 
ugnsm akaren Fredrik Kohlsten i Jakobstad (fi. Pietarsaari), 
Österbotten, tillverkade räffelnackor; enligt årtalet på en be
varad pipgjutform  åtm instone år 1862 och kanske fram till 
1877 -  det år Kohlsten helt upphörde m ed sitt hantverk 
(Söderhjelm 1914, s. 370; Seela 1983, fig. 6).

I ett fåtal fall finns på p iphuvuden en direkt uppgift om 
fabrikationsort, som på en räffelnacka m ed det finska ortnam 
net TURKU (sv. Åbo) och därunder ytterligare ett par bokstä-
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ver (Seela 1983, fig. 12). Sådana pipor är tillverkade i handlan
den och tobaksfabrikanten Carl Gustaf Lindbergs pipfabrik 
(1846-67) i staden. Av artikelns inledning har redan framgått, 
att det uppenbarligen även existerar p iphuvuden m ärkta med 
ortnam net PORI.

Lerpipsfabriker i Pori

I det anm ärkningsvärt innehållsrika verket Björneborgs stads 
historia läm nas helt kortfattat även upplysningar om där verk
samm a pipföretag, nämligen: "[...] funnos i staden [...] par tre 
lerpipsfabriker: J.G. Kellanders, näm nd [i handlingar] 1856- 
1860, F.A. Stenbergs, privilegierad 23/8  1860 och G.O. Idbergs, 
privilegierad 3 /12 1862" (Ruuth 1897, s. 415). Formuleringen 
antyder, att det kan ha rått viss osäkerhet beträffande antalet så
dana företag i staden. I ekonom historikern Jacob Seelas studie 
över lerpipstillverkning i Finland är det för Björneborgs v id
kom m ande emellertid fråga om två, det ena verksam t 1857-68 
och det andra 1862-70 (1983, tabell 2). De i detta avseende klar
görande uppgifterna hos Seela ger i kom bination m ed upplys
ningarna i ovanstående citat, samt vissa ytterligare personupp
gifter hos Ruuth (1897), följande: Det äldre företaget ägs till en 
början av Johan Gustaf Kellander -  till yrket bokhållare. Aren 
1861-62 är en person vid nam n Ryssberg delägare och från och 
m ed 1864 har hela verksam heten övertagits av G.O. Idberg -  till 
professionen smed. Det yngre av de båda företagen ägs under 
hela verksam hetsperioden av den ovan näm nde Frans August 
Stenberg, som bakåt i tiden har anknytning till kakelugnsm a- 
keri.
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Piphuvudet från Strömbäck

Därmed är det läge för en närm are beskrivning och bedöm ning 
av den räffelnacka som påträffats i strandvattnet i Strömbäck 
(fig. 2). Här har redan näm nts, att räffelnackors dekor framför 
allt består av åtta räfflor, som på p iphuvudets övre del parvis 
löper samm an, så att det bildas en m ed m ynningsranden i 
stort sett parallell serie om åtta bågar. Även på partiet ovanför 
bågarna kan det förekomma reliefornament. P iphuvudet från 
Strömbäck är i det avseendet pry tt m ed ett par växtrankor; en 
på vardera sidan -  det vill säga en i respektive gjutformshalva. 
När det sedan gäller ortnam net PORI, så finns dess förled, PO, 
på pipans ena sida och efterled, RI, på den andra. U nder såväl 
PO som RI förekommer bokstäverna F.A.S. Med andra ord har 
gjutformens båda hälfter varit m ärkta m ed F.A.S. Artikelför
fattaren funderade länge över hur bokstäverna skall uttolkas, 
och då var Seelas arbete (1983) inte till någon större ledning, 
eftersom där endast förekommer uppgift om fabrikörernas 
efternamn. Först genom  upplysningarna i Ruuths Björneborgs 
stads historia (1897) var saken klar; F.A.S. står naturligtvis 
för fabrikören Frans A ugust Stenberg! Även de av kruk
m akaren Fredrik Kohlsten i Jakobstad, åtm instone 1862, tillver
kade räffelnackorna har haft växtranka på partiet ovanför bå
garna.

En förfrågan hos Satakunnan m useo i Pori visade, att m an 
där inte tidigare känt till denna typ av lerpipa; så bestäm t 
knuten både till F.A. Stenbergs fabrik (1862-70) och till den 
finska 1800-talstraditionen att gärna tillverka "räffelnackor" 
(Vbm dnr 575/97 o. 71/05). Satakunnan m useo m eddelade 
emellertid i sam m anhanget att det i m useets samlingar finns 
en helt annan typ av pipa m ed ortnam net PORI. Den förestäl
ler ett m anshuvud m ed mössa, där ortnam net är skrivet i reli
ef runt om m össans kulle. Detta är en senare typ av p iphuvud 
än räffelnackan. Det går för närvarande inte att avgöra om
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Fig. 2. "Räffelnackan" från Strömbäck i Um eå (Vbm 15232). H uvudet 
m äter 46 m m  i naturlig  storlek. Foto: Petter Engman.

även sådana pipor tillverkats hos Stenbergs eller om de ingått 
i produktionen hos ortens konkurrerande pipföretag.

Kontakter över Norra Kvarken

Som vi sett, igångsattes i slutet av 1830-talet i sydvästra Finland 
en inhem sk produktion av lerpipor. Verksamheten vann under 
1850-talet viss geografisk spridning, bland annat till Björneborg 
(Pori) i Satakunta. I början av 1860-talet förekom sådan tillverk
ning också så pass långt norröver längs kusten som i Jakobstad i 
Österbotten. En pipa av typ "räffelnacka", tillverkad i Björne
borg någon gång under 1860-talet, ham nade i Strömbäck i Väs
terbotten.

Den tidigare im porten av svenska lerpipor till Finland hade 
undanträngts av inhem sk produktion. Lika litet fanns det nu 
anledning att till Sverige im portera finska pipor. Förekomsten
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i Västerbotten av en i Finland tillverkad lerpipa får -  med 
andra ord -  anses vara ett resultat av m er alldagliga kontakter 
m ellan invånare på ömse sidor N orra Kvarken. Över tiden 
har kvarkenom rådet varit i högre grad förenande än sär
skiljande.

Här rådde under en tid intensivare kom mers än vanligt och 
det var i sam band m ed kriget mellan Ryssland och västm ak
terna -  Storbritannien, Frankrike och Turkiet -  åren 1853-56. I 
sam m anhanget hade Sverige-Norge förklarat sig neutralt. 
Brittisk-franska flottenheter var verksam m a i Östersjön, för 
att hålla den rysk-finska kusten i blockad och på så sätt 
hindra handel m ed Ryssland den vägen. Kustavsnittet längst 
upp i norr, i Kvarken-Bottenviken, är mer perifert beläget och 
kunde inte på samm a sätt kontrolleras, i synnerhet inte vin
tertid -  sedan Kvarken belagts m ed is. U nder sådana om stän
digheter kunde handelsintressenter ordna m ed vinterväg. På 
den svenska sidan låg Umeå då särskilt gynnsam t till och af
färslivet i staden blomstrade. Tillförseln av finska produkter 
var så pass om fattande att de snart sjönk i värde, m edan ume- 
borgarnas varor hela tiden var eftertraktade, varför priset på 
dem  drevs upp (Steckzén 1922, s. 369 ff.).

I det vidare perspektivet ryms även sådant som särskilt 
gällt beträffande tillvaron vid Strömbäcks glasbruk. Det var 
exempelvis inte alls ovanligt att glasblåsare hade erfarenhet 
av att arbeta vid bruk  på såväl den svenska som den finska si
dan. Generellt sett kännetecknades yrket av en stor rörlighet. 
Eftersom hantverket ofta gick i arv från far till son och glas- 
blåsaren gärna ingick äktenskap m ed en kollegas dotter, så u t
vecklades m ed tiden ett på släktskap baserat kontaktnät 
bruksm iljöerna emellan. Här kan då näm nas, att det i Pörtom, 
Österbotten, belägna Berga glasbruk (1797-1883) i sin arbets
styrka till och från hade glasblåsare som inflyttat från Ström
bäck i Västerbotten. Det var under åren 1798 till 1878 
sam m antaget fråga om 10 yrkesm än av enbart den kategorin
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(Seela 1976, s. 144 ff. och tabell 1). På samm a sätt har det före
kom m it finska glasblåsare i arbetsstyrkan vid Strömbäcks 
bruk. Från just Berga/Pörtom  inflyttade således en blåsare år 
1816, en 1860 och ytterligare en person år 1870 (Fogelberg, 
m anus m ed tabell).

Det kanske är en från Finland inflyttad glasbruksarbetare 
som ägt den finska lerpipa som i dem olerat skick blev liggan
de på bottnen i Strömbäcks ham n, där den i sinom tid påträf
fades av kulturhistorikern. För glasbruksarbetaren fanns nya 
pipor att tillgå hos handlare i den närbelägna staden Umeå. 
Av allt att döm a blev det i så fall fråga om någon vid den ti
den i varutillförseln från Stockholm förekom mande typ. Det 
har hänt att defekta lerpipor i görligaste m ån reparerats, för 
att kunna användas så länge som det över huvud taget var 
möjligt. Sådant kan ha en social förklaring, m en har utifrån 
geografiska orsaker gärna förekommit i periterà delar av pro
duktens avsättningsom råde. I Lappm arken har tillvaratagits 
lerpipor som är reparerade och som varit i bruk hos samer i 
m er än hundra år! (Huggert 2008.)

Något om odling av tobak och bearbetning av 
tobaksråvara på nordligt område

Det förekom införsel av tobak och lerpipor från kontinenten till 
Sverige redan i början av 1600-talet. A nvändandet av drogen 
vann snabbt spridning i landet och vid århundradets m itt odla
des den subtropiska växten på försök i en botanisk trädgård  i 
U ppsala och faktiskt även i särskilda försöksodlingar i trakten 
av Landskrona i sydvästra Skåne och Åbo i den finska riksde
len. På 1720-talet fram stod det som alltmer angeläget att verkli
gen få igång en inrikes produktion av tobaksråvara, så att det i 
bästa fall inte längre skulle behöva förekomma någon import. 
1724 förklarade statsm akten att det skall odlas tobak i hela riket
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och att städer var m est läm pade för detta, då det där producera
des rikligt m ed gödsel och fanns läm plig arbetskraft att tillgå, 
näm ligen kvinnor och barn. Bönders arbete och gårdarnas göd
sel behövdes helt i det, på produktion av livsmedel inriktade, 
traditionella åkerbruket. Kom merskollegium såg till att det 
sam tidigt gavs ut en tryckt handledning om tobaksodling och 
att det tillhandahölls frö. 1725 beordrades rikets städer -  m ed 
undantag för de längst i norr och öster belägna -  att anlägga 
tobaksplanteringar. Befallningen upprepades 1728. U ppslut
ningen bland städerna blev så gott som fullständig. U ppåt 
N orrlandskusten gjordes odlingsförsök i Gävle, Söderhamn, 
Hudiksvall och H ärnösand. Så även och m ed uselt resultat i Pi
teå (1748), som på grund av sitt nordliga läge emellertid inte 
om fattades av påbudet (Svensson 1965).

Staden Umeå berördes uppenbarligen inte heller av påbu
det om tobaksodling. Enligt ett hos landshövdingen 1736 
upprättat protokoll över Umeå borgerskaps varutransaktio- 
ner infördes till staden det året bland annat "308 lisspund 
Hållans tobak" och "308 dito Stockholms tobak". Den hol
ländska tobaken värderades till 28 daler kopparm ynt per lis- 
pund, m edan den inhem ska var betydligt m indre värd, näm 
ligen 15 daler kopparm ynt (Steckzén 1922, bilaga 3). Eftersom 
ett lispund m otsvarar 8,5 kg var det under år 1736 fråga om 
en införsel av 5236 kg tobak till ett värde av 13244 daler, m ot
svarande närm are 12% av den sam lade varuinförselns 115128 
daler. Det är känt, att tobaken var en betydande vara i borga
rens lappm arkshandel. Bruket av tobak var utbrett bland sa- 
merna och borgaren kunde göra goda förtjänster. Prästen 
Pehr H ögström  (1717-84) belyser i sin lappm arksskildring 
1747 situationen så här: "[...] tobak, hwilket brukas af M an 
och H ustru, Piga och Dräng. M en ehuru brukeligit det är, få 
dock m ånga wara den kryddan förutan, för hwilken de 
undertiden måste gifwa 50 och 60 dal. [kopparm ynt per] 
Lisp." (Högström  1980 [1747], s. 123). En för borgaren m inst
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sagt vinstgivande verksam het -  detta att till staden införa to
bak värd  15 eller 28 daler per lispund och sedan i Lappm ar
ken, u tan  större svårighet, lyckas försälja samma kvantitet för 
50 à 60 daler!

Mot denna bakgrund är det inte alls överraskande att pite- 
borgarna -  trots stadens nordliga läge -  gjorde vissa odlings- 
försök. Sådana har antagligen också gjorts i Umeå och då 
under åren strax innan Carl Linnæus (1707-78) besök försom
m aren 1732 hos landshövding Jakob G rundel på dennes bo
ställe i om rådet Gran, beläget just nedström s landsförsam 
lingens kyrka på Backen -  där landshövdingen tills vidare 
residerade, sedan ryska stridskrafter 1720 bränt staden och 
det egentliga residenset. Vid besöket förevisades Linné bostäl
lets artrika trädgård. Beträffande just tobak noterar Linné i 
sam m anhanget, att växten "låter m ed största m öda i bästa åhr 
drifa sig till frö" (Linnæus 2003, s. 25). Ett par dagar tidigare 
hade han i Å ngerm anland antecknat, att tobak där "växer [...] 
sachta och knapt" (a.a. s. 22). I förra delen av 1700-talet tycks 
det också ha förekommit ansatser till tobaksodling i frostfria 
lägen hos nybyggare/bönder i Örträsk i dåvarande Lycksele 
socken och lappm ark. Detta enligt uppgift hos norrlandsrese- 
nären Abraham  A:son H ülphers (1734-98), som 1758 företog 
en resa uppefter N orrlandskusten -  från Gävle till Kemi och 
sedan samma väg i retur (Hülphers 1922, s. 43). Ytterligare en 
uppgift om sådana försök förekommer i kom m inistern Israel 
Lindahls (1718-93) "Beskrivning över Umeå socken år 1771". 
Lindahl var född och uppväxt i Umeå och på så sätt förtrogen 
m ed den lokala naturgeografin och rådande klim atförhållan
den. Enligt beskrivningen kan det naturligtvis inte vara nå
gon idé att försöka odla tobak i ett för växten direkt otjänligt 
klimat. H an uttrycker detta på följande sätt -  här återgivet i 
nystavad version: "Med tobaksplantering är väl försök skett, 
m en den har ej velat hava särdeles framgång, u tan m erendels 
avfrusit. Sommaren är här för kort för sådan växt" (Lindahl
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1955, s. 33). I sam hällsnyttans anda funderar Israel Lindahl 
även över inlandets urskogar och hur denna resurs skulle 
kunna kom ma till användning:

Beklageligt är, att där den bästa och mesta skog finnes, 
måste den om sider nederfalla och förruttna vartill orsa
ken är att älvarna härstädes äro dels alldeles otjänlige, 
dels m indre bekväm a till timmerflyttning. I synnerhet är 
emellan de västerut belägna byarna Tveraträsk, Tegs
näset, Granön och Kussjön mycken skog, som måste 
undergå förenäm nde öde. M an läm nar därhän huruvida 
några nyttiga verk på slika hellre än på skoglösa ställen 
kunde inrättas såsom glasbruk, p ipbruk [!], sockerbruk 
etc. Ju längre det bär neder åt landsvägen och havsviken 
ju mer avtaga skogarna. De bliva dock å denna kanten 
m era vidtagna för m edelst brädsågning samt tim mer 
och vedhygge, varandes för den skull vid Umeå stad och 
landskyrka ej ringa brist [!] på nödig vedbrand (s. 31).

Driften vid pip- och sockerbruk slukar ved, m edan glas
bruk dessutom  förutsätter tillgång på pottaska -  ännu en 
skogsprodukt. Lindahls överväganden 1771 får ses i perspek
tiv av det faktum  att verksam heten vid Ströms bruk upphört 
1757. N är Strömbäcks glasbruk 1773 etablerades var det ändå 
läget vid ham nen/lastageplatsen i Västerfjärden som gällde. 
Råvaror till fabrikationen inskeppades näm ligen från när och 
fjärran; granved från närbelägna kustavsnitt, kvarts från Lu
leå, kalksten från Gotland, sand från främ m ande hamnar, 
degellera från Holland, soda från England m.m. Det var en 
klar fördel att på egna fartyg och utan om lastning få föra ut 
de färdiga, och m ånga gånger nog så sköra, produkterna, 
bland annat till ett försäljningsställe i Hudiksvall, m en främst 
till brukets glasbod i Stockholm (Fogelberg manus).

Det 1728 upprepade påbudet om tobaksodling i de svenska
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städerna hade sannerligen avsedd verkan och gav till och 
m ed direkt eko i utilistiska beskrivningar av tobaksplantan 
som sådan. Ur "Ekonomisk Botanik" (1816) har följande 
hämtats:

Sedan nu  Tobaksnyttjandet blifvit ett allm änt behof och 
dess närvarande odling i betydlig m ån m inskat deraf år
liga införseln till Riket; så vore önskeligt, att vid alla Stä
der denna vext framför alla andra odlades och all odling 
deraf hos Landtm annen upphörde. Det sednare, em edan 
derigenom  bespardes åt jordbruket den till tobaksod
lingen öfverdrifvet erforderliga gödsel och m ånga hand
arbeten, och det förra derföre, att på så väl arbetare som 
gödsel finnes vid Städerne större tillgång, äfvensom det 
är ett välgörande tillfälle för Städernas fattige folkklass, 
och jemväl för deras barn, att kunna påräkna någon för- 
tjenst. Också är ingen odling m era lönande för den som 
derom  äger fullkomlig kännedom  än Tobaksplantering 
och skulle hela Rikets behof af denna artikel derigenom  
erhållas: hvilken Nationel vinst! (Återgivet i M årtensson 
2002, s. 30).

På den finska sidan av Bottniska viken rådde ett något 
gynnsam m are klimat än på den svenska. De vid 1600-talets 
m itt i trakten av Åbo inledda försöken m ed tobaksodling gav 
uppm untrande resultat och verksam heten vann förhållande
vis tidigt spridning i den finska riksdelen. Redan 1722 fick en 
borgare i Vasa tillstånd att anlägga ett tobaksspinneri -  en to- 
baksfabrik -  i hem staden. Vid det laget förekom tobaksodling 
rätt allmänt på den sydösterbottniska landsbygden och då 
speciellt i socknarna Storkyro (fi. Isokyrö) och limola (fi. Ilma- 
joki). Det är inte känt om den nyss näm nda fabriken verkligen 
inrättades. 1740 beviljades ännu en person i Vasa sådant till
stånd och fem år senare var det spinneriet i drift. Det gällde
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att förädla både inhem sk (60 %) och im porterad råvara. En 
del av den inhemska köptes från det närbelägna Gamlakarle- 
by (fi. Uusikaarlepyy), där ett konkurrerande spinneri inrätta
des 1761. I det ännu något längre norrut belägna Jakobstad 
var borgarna mer avvaktande då det gällde att verkligen 
komma igång m ed tobaksodling och inrättandet av ett spin
neri. I en 1763 tryckt beskrivning över staden heter det emel
lertid: "Tobaks-planteringar har ock här kom mit i bruk, och 
tycks med all den fördel kunna idkas, som på andra ställen" 
(Aspegren 1969 [1763], s. 26). Den avvaktande hållningen för
byttes i optim ism  sedan ett 1762 privilegierat spinneri fär
digställts och 1767 var i full drift. H är gällde det förädling 
m ed m inst 75 % inhem sk råvara (Söderhjelm 1909, s. 237 ff.; 
Jern 1980, s. 168 ff.).

Sedan Finland 1809 skiljts från Sverige och ham nat inom 
det ryska väldet uppstod svårigheter för den finska tobaksin- 
dustrin. Tullavgiften vid im port av råtobak var hög, m edan 
avgiften var lägre beträffande råvara som först förädlats i Sve
rige. Förändringen innebar också, att finska tobaksprodukter 
av kostnadsskäl trängdes u t från den svenska m arknaden, där 
särskilt Stockholms talrika konsum enter tidigare utgjort en in
vand kundkrets. Den nya ordningen fick konsekvenser också 
för odlandet av tobak i Finland. Billig råvara im porterades 
näm ligen i allt större m ängd från Ryssland (Jern 1980, s. 169).

Även tobaksfabrikerna i Österbotten hade naturligtvis att 
anpassa sig efter de på så sätt förändrade förutsättningarna 
och sam tidigt under inbördes konkurrens. Produktionen vid 
ett företag kunde vara i avtagande, m edan det vid ett annat 
handlade om produktionsökning och tillväxt. Tobaksfabriken 
i Vasa lades ned år 1857 och den i Gamlakarleby två årtion
den därefter. En allt större del av den österbottniska m arkna
den hade m ed tiden övertagits av spinneriet i Jakobstad, som 
i slutet av 1840-talet fått nya, driftiga ägare (Söderhjelm 1914, 
s. 162 ff.; Jern 1980, s. 169 ff.).
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Slutord

Den i glasbruksmiljön i Strömbäck tillvaratagna lerpipan visa
de sig vara intressant även i ett renodlat finskt perspektiv. Pipan 
är av typen "räffelnacka" och enligt den härm ed uttydda m ärk
ningen tillverkad i F.A. Stenbergs lerpipsfabrik i Pori, som var i 
produktion 1862-70. Enligt Satakunnan m useo i Pori var det 
inte tidigare känt, hur fabrikens produkter sett ut. Den aktuella 
pipan  ham nade i Strömbäck i tiden efter 1853-56 års krig; en 
internationell konflikt som för finskt och svenskt vidkom m an
de gav anledning till helt extraordinärt livaktiga förbindelser 
över N orra Kvarken. Det hör till saken, att glasblåsare av trad i
tion sökte sig till arbetsplatser på både den svenska och den fin
ska sidan. Dessutom  var det vanligt att yrket gick i arv från far 
till son och att äktenskapsförbindelser ingicks inom kåren, var
för det m ed tiden uppstått ett på släktskap baserat kontaktnät 
bruksm iljöerna emellan. Det är klart att p iprökandet förutsätter 
tillgång på tobak. Både igångsättandet av inhem sk odling och 
förädling av tobaksråvara och tillkomsten av lerpipsfabriker är 
resultat av centralm aktens m edvetna strävanden på området; 
näm ligen att täcka behovet av sådana produkter genom  inrikes 
produktion.
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SIV REHN

Ett Bygdekompani

Livkom paniet i Västerbottens fältjägarkår 
under 1800-talets senare hälft

Möjligen var det närheten till kårens högsta ledning, till överste
löjtnanten på Böle och majoren på H edlunda, som gav kom pa
niet i U m ebygden en särskild ställning. Benämningen Överste
löjtnantens kom pani, senare Livkompaniet, ger en antydan om 
sam bandet.1 Livkompaniet om fattade indelta soldater i Umeå, 
Vännäs och Degerfors socknar. Kompaniets fredsmässiga verk
sam het under m itten och senare delen av 1800-talet var intim t 
sam m anflätad m ed staden och bygden och på flera ledande 
poster i det civila samhället hittade m an militära företrädare.

Denna artikel ger exempel på den samverkan, i form av ci
vila arbeten och sociala kontakter, som ägde rum  under 
1800-talets senare hälft m ellan Livkompaniet och det sam häl
le från vilket soldaterna rekryterades.

Maktförhållanden i norr

Fred i riket alltsedan år 1814 hade inneburit en lugn och stabil 
utveckling utan  våldsam m a krigsupplevelser för kom paniets 
företrädare. N är så England och Frankrike förklarade Ryssland 
krig våren 1854, fick det till följd att även Finland drogs med. Nu 
fanns kriget plötsligt om hörnet.
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Den våren beordrades kårens fältjägare och beväringar till 
Gum boda övningshed en m ånad tidigare än vanligt. Office
rarna fick som vanligt hysa in sig i G um boda och Klintsjö 
byar, m edan större delen av truppen  förlädes i tältläger på 
heden.2 Övningsperioden fick en något annorlunda inledning 
och i staden Umeå, sju mil söder om övningsheden, upplevde 
m ånga stadsbor en viss osäkerhet kring den fortsatta hän
delseutvecklingen.3 Det visade sig emellertid snart att den 
mest påtagliga effekten av krigsutbrottet var utländska offi
cerare på stadens gator och en m ängd finska sjömän på 
stadens krogar, m en framförallt en ökad aktivitet i länets 
hamnar.

Engelsmännens försök att upprätthålla en blockad h indra
de inte att handelskontakterna över Kvarken var livligare än 
vanligt. Det fanns näm ligen goda pengar att tjäna. H am narna 
i framförallt Umeå och Ratan besöktes av en m ängd m indre 
finska fartyg och båtar och under vinterm ånaderna drog 
hundratals hästar från Vasa, Nykarleby och Jakobstad i kara
van över isen. Till länet fraktades framförallt tjära, som u p p 
handlades av engelsm ännen, m en även järn, kolonialvaror 
och salt var attraktiva varor i handeln över Kvarken.4

Det förekom att svenska fartyg -  trots engelsm ännens när
varo -  begav sig över till finska kuststäder. Ett av de fartyg 
som trotsade blockaden var slupen "Vänta litet" under befäl 
av skepparen Lars Åberg från Sikeå. I slutet av maj år 1855 
häm tade Åberg diverse järneffekter från Robertsfors bruk och 
transporterade dem  till Nykarleby hamn. Även den öppna 
slupen "Willig" -  ägd av tullinspektören i Ratan Otto Rein
hold Taube, tidigare officer i Västerbottens fältjägarkår -  del
tog i transporterna.5

Assessor Plagem ann, som bodde i de centrala delarna av 
staden, m enade att de skogsägande bönderna "förtjenade så 
enorm t" på trävaror och tjära att den vanliga försäljningen av 
mjölk och smör blev lidande. Enligt Plagem ann hade de goda
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Officersövningar i Sörmjöle år 1898 (Bildarkivet Västerbottens museum).

inkom sterna gjort lantfolket "öfverm odiga", något som nu 
drabbade stadsborna.6

Detta var som m aren 1855, sam tidigt som den dicksonska 
sågverksindustrin i Baggböle blomstrade. Vid de inledande 
tingsförhandlingarna i juni 1850 hade ägaren brukspatronen 
Dickson svurit sig fri från anklagelserna om oegentligheter 
och nu  växte sågverket vid älven. Ludvig Nelzon var installe
rad som förvaltare och bland arbetsledarna finner m an flera 
korpraler som alltjämt tjänstgjorde eller hade tjänstgjort i 
Fältjägarkårens livkompani.

Korpraler vid Baggböle sågverk

Baggböle by, belägen någon mil uppström s Urne älv, tillhörde 
en gammal jordbruksbygd. Tillsammans m ed grannbyarna gav 
den åkerm ark som bönderna odlade underlag för två soldat
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roten, rote nr 59 From och nr 60 Degerman, som båda efter laga 
skifte var belägna i den östra delen av byn. Det var emellertid 
inte någon av dessa soldater som rekryterades till sågverket. 
Den soldat som bönderna i Klabböle ansvarade för, Anders 
Bergqvist på rote nr 58, hade därem ot fått arbete som förman på 
sågverket. Bergqvist (f. 1842) som avancerat till korpral var 
"med sin resliga krigargestalt och allvarliga läggning" en re
spekterad m an på sin civila arbetsplats.7 Bergqvist hade hela ti
den kvar sin m ilitära anställning och utnäm ndes så småningom  
till distinktionskorpral. Våren 1887 erhöll han svärdsmedaljen.

Även distinktionskorpralen vid rote nr 122 Johan Solman 
(f. 1842), m ed ro tebönder på Grubbe, kom binerade tjänsten 
inom Livkompaniet m ed arbete för sågverket. Solman var 
flottningsarbetare m en även "stakare", ett arbete han bedrev 
under ledning av kaptenen tillika lantm ätaren Linder.8

Den m est kände av de korpraler som använde sin militära 
skolning för arbete hos Dickson på sågverket i Baggböle, val
de dock att helt klippa banden m ed Livkompaniet och Väster
bottens fältjägarkår. Jonas Ström (f. 1825) hade rekryterats 
som indelt soldat till rote nr 134 redan vid 16 års ålder.9 Troli
gen såg rotebönderna i Ersmarks by tidigt ett gott soldatäm ne 
i den unge m annen. Sommaren 1851 utnäm ndes Ström till 
korpral och tjänstgjorde under en period även som fjärdings
m an i Ersmark. I maj 1855 begärde han emellertid -  m ed rote- 
hållarnas goda m inne -  avsked. Jonas Ström hade fått anställ
ning som flottchef hos Dickson och erhöll nu  som ansvarig för 
flottningsverksam heten ett tjänstehem m an i Granön.

N är sågverket i Baggböle åren 1866-67 för andra gången 
stod i ram pljuset för anklagelser om regelvidrig verksam het 
blev även den tidigare korpralen Ström indragen. Han var, 
enligt skogschef Ternstedt, "känd för sin hänsynslöshet, sina 
brännvinskaggar och sina m ånga konkubiner ute i bygder
n a".10 I sam band m ed rättsprocessen visade Ström emellertid 
prov på ett smidigt och taktiskt agerande. Enligt G unnar Bal-



Baggböle sågverksanläggning år 1880. Från höger uppropshus, m ateri
albodar, kolhus och smedja och framför dessa den halvcirkelform ade 
dam m byggnaden. På brinken till höger ovanför de övriga byggnaderna 
skym tar taket på den ljusa herrgården (Bildarkivet Västerbottens m u
seum).

gård, som ingående beskrivit turerna vid rättens förhandling
ar i slutet av 1860-talet, undgick emellertid Jonas Ström "att 
schavottera. H an var uppenbart ansvarig för tim m erstölderna 
i älvdalen under den penibla som m aren 1867, m en svor boia-

O f f  11get fritt genom edgång i Degerfors kyrka fem år senare .
U nder rättegångsperioden hade sågverkets ägare valt att 

ställa Ström åt sidan, m en när allt var över återfick Ström sin 
tjänst och arbetade därefter i bolaget fram till sin pension.

Två av Livkompaniets chefer
Sågverkets huvudbyggnad, den vackra herrgården på älvbrin- 
ken i Baggböle, uppfördes på 1840-talet. Byggnaden ritades av 
kom m inistern, tillika arkitekten Johan Anders Linder som själv
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Jonas Danielsson-Ström (1825-1895), på bilden 40 år gam m al (Fo
tografiet ingår i ett fotoalbum  från 1865. SCA Merlo Arkiv, 
Timrå).



O knytt 3-4/2011 37

Den vackra herrgården i Baggböle uppförd  år 1846. Byggnaden ritad av 
kom m inistern tillika arkitekten Linder (1783-1877) (Foto Wallin år 1936 
Nordiska museet).

ägde ett hem m an i samma by.
Familjen Linder var på flera sätt involverad i sågverkets 

drift och utveckling. Dottern Fredrika hade ölförsäljning för 
Baijerska ölbryggeriet och öppnade år 1854 skola för sågver
kets barn, en verksam het som senare övertogs av systern So
phia.12 Sonen Johan Albert Linder (f. 1816) bosatte sig som 
nygift på den linderska gården i Baggböle. H är föddes så 
sm åningom  fem barn. I december 1841 utnäm ndes J.A. Linder 
till löjtnant, m en han arbetade även som avvittringslantm äta- 
re. År 1861 förordnades Linder till chef för Livkompaniet. 
H an bosatte sig sam tidigt på Axla, det militära löjtnantsbo- 
stället på Västerhiske som sedan början av 1840-talet nyttjats 
som kaptensboställe.

Bostället låg relativt nära landskyrkan på Backen, ett områ-
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Carl Viktor M annerstedt (1838- 
1901), chef för Livkom paniet 
1870-1891 (Foto Krigsarkivets 
porträttsam ling).

de som sedan länge varit kom paniets sam lingspunkt vid 
helgens övningar. Strax norr om kyrkan låg Livkompaniets 
trossbod och norr därom  kom paniets övningshed.13 Även för
samlingens kyrkstugor användes. H är kunde m an övernatta 
och här förvarade soldaterna sina vapen och andra delar av 
den personliga u trustningen.14

Efter nio år på chefsposten läm nade J.A. Linder kom pani
ledningen och återvände till gården i Baggböle. Han avled i 
januari 1878, 61 år gammal.

År 1870 övertog Carl Viktor M annerstedt kom panichefs
posten, en befattning han skulle kom ma att inneha ännu nå
got år in på 1890-talet. Även M annerstedt -  ursprungligen 
från Bottnaryd i Jönköpings län -  kom snart att få nära kon
takter m ed ledande personer kring den växande sågverksin
dustrin.
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Sofia M agdalena Glas, dotter till den tidigare ägaren av 
Norrfors såg vice konsul Lars Petter Glas, blev i novem ber år 
1867 M annerstedts hustru .15 När M annerstedt tre år senare 
tillträdde kom panichefsbefattningen hade han hunnit bli 
änkeman. H ustrun  avled i m ars 1869 endast tre veckor 
efter födseln av m akarnas första barn. M annerstedt, som 
aldrig gifte om sig, fick ensam ansvara för sin dotters 
uppfostran.

De dryga tjugo år som M annerstedt var chef för Livkompa
niet sammanföll m ed en expansiv period för kårens övnings- 
verksam het på heden i Gum boda. Redan under 1850-talets 
sista år hade baracker och en sjukhusbyggnad uppförts, sjuk
huset m ed två arrestlokaler på vinden. U nder 1870- och 
1880-talet ökade antalet soldater som deltog i övnings- och u t
bildningsverksam heten och från år 1888 fanns även en korp
ralskola i byn.16

Som kom panichef och kapten bodde M annerstedt inled
ningsvis på Axla, m en år 1880 finner vi honom  och hans då 
11-åriga dotter boende i en fastighet inom kvarteret Kastor 
m itt emot Döbelns park öster om stadskyrkan. M annerstedt 
har -  enligt folkräkningen -  ingen hushållerska eller piga, 
m en i samm a byggnad finns den tidigare förvaltaren i Bagg- 
böle Ludvig Nelzons tre yngsta barn. Det är sonen Edvard 
Emanuel, 23 år och student, samt hans yngre systrar Bertha 
och Signe Maria, 21 respektive 18 år gamla. Troligen hade de 
båda systrarna periodvis ett visst tillsynsansvar för M anner
stedts dotter.17

U nder seklets sista decennium , sannolikt redan efter stads- 
branden 1888, hade M annerstedt tillgång till gården Tomte
bo söder om Nydalasjön och senare den vackra herrgården 
i Skeppsvik.18 H an blev i slutet av sin karriär befordrad 
till major och var vid sekelskiftet bosatt i en hyresfastighet 
på Storgatan i Umeå. M annerstedt avled år 1901, 63 år 
gammal.
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Arrestlokaler och ett cellfängelse

N är Livkompaniets soldater skulle korrigeras m ed hjälp av 
disciplinära åtgärder, eller straffas för regelbrott eller brottslig 
verksam het, kunde kom paniledningen använda sig av arrest
lokalen vid Axla. Befann m an sig därem ot på övningsheden i 
G um boda kom den ljusa eller m örka arresten på sjukhusets 
vind till användning. Vid allvarligare brott fördes den miss
tänkte om möjligt direkt till cellfängelset i Umeå oavsett var 
kom paniet befann sig.

När den indelte soldaten Karl Gustaf Holm (f. 1853) på rote 
nr 72 i Kassjö om händertogs och senare åtalades för dråp, för
des han till cellfängelset. Holm  hade m isshandlat och dödat 
en dräng i grannbyn och döm des i mars 1878 till sex års straff
arbete.19 H an avskedades samma år.

M ilitär personal kunde döm as efter såväl det militära som 
det civila rättssystem et och ett samarbete mellan inrättningar
nas företrädare föll sig sannolikt naturligt. A tt fängelsedi
rektören under åren 1882 till 1901 dessutom  varit officer 
förenklade troligen arbetet.

Flera kvarter intill Döbelns park utplånades i sam band m ed 
stadsbranden år 1888, bland dem  kvarteret Kastor, där kom 
panichefen M annerstedt och förvaltare Nelzons barn hade sin 
bostad. Stadens brandchef kaptenen Nyström  hade befunnits 
sig på övningsheden i Gum boda och inte kunnat agera när 
branden rasade. I cellfängelset därem ot fanns en officer, som 
m ed hjälp av några pålitliga fångar, kunde organisera ut- 
rym ningsarbetet i de närbelägna kvarteren. Det var den ti
digare löjtnanten vid Svea livgarde Bo Oxehufvud (f. 1844) 
som var ansvarig för det relativt nyuppförda cellfängelset i 
staden.

Oxehufvud -  även ledam ot i stadsfullmäktige -  var efter 
branden starkt engagerad i stadens återuppbyggnad. N är frå
gan om nyanställning av en stadsarkitekt stod på agendan



Bilden, m ed utsikt m ot öster, är tagen från stadskyrkans torn år 1895, sju 
år efter den stora stadsbranden. Till höger i bildens nederkant ses Dö- 
belns park  och i bildens m itt det helt avbrunna kvarteret Kastor där C.V. 
M annerstedt och förvaltare Nelzons barn hade sin bostad. Till höger det 
nyuppförda residenset och cellfängelset som inte skadades vid branden 
(Foto Jonas N ordstrand/B ertil Ekholtz bildsam ling, Västerbottens m u
seum).

m enade O xehufvud att en sådan var onödig. I stället borde 
m an använda stadens knappa resurser för att anställa en 
stadsingenjör. Denne skulle ansvara för de schaktnings- och 
dräneringsarbeten som var nödvändiga inför förestående 
byggnationer. Även t.f. borgm ästaren Albin A hlstrand var 
som ordförande i byggnadsnäm nden engagerad i frågan. Så 
sm åningom  beslutades att anställa både en arkitekt och en in
genjör och som m aren 1890 tillsatte stadsfullmäktige den då 
nyligen pensionerade överstelöjtnant W. Stolpe, tidigare chef 
för Sappörsbataljonen, som stadsingenjör i Umeå.20
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Majorens dotter blir stadens borgmästarinna

Ar 1892 blev byggnadsnäm ndens ordförande Albin Ahlstrand 
(f. 1860) ordinarie borgm ästare i staden. Aret därpå uppfördes 
den så kallade "Borgmästarvillan", benäm nd efter dess ägare, 
en byggnad till största delen uppförd av tegel som blivit över 
från det sam tidigt pågående kyrkobygget.21

A hlstrand var son till en brukspatron i Kronobergs län och 
hade studerat juridik i Lund, studier som år 1884 m ynnade ut 
i en hovrättsexamen. Han fick tidigt kontakt m ed Västerbot
tens fältjägarkår och blev redan år 1891 auditor vid förbandet, 
så sm åningom  m ed kaptens grad. Som auditor ingick han i 
staben och tillbringade varje år några somm arveckor på 
G um boda hed. Övningsperioden m ed tillhörande festligheter 
innebar m ånga kontakter m ed de officerare och officersfamil- 
jer som var inneboende i byn, bland annat kaptenen, senare 
majoren, Carré och dennes familj.

I en bandad intervju berättar Lydia W iklund, som var ton
åring på 1890-talet, om sina m innen från officersfamiljerna

Porträtt av Albin A hlstrand, 
här löjtnant och i 1880-talets 
uniform  (Foto L.O. L und
m ark, Umeå. N ordiska m u
seets bildarkiv).
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Farti af U m e ì

Borgmästarvillan till vänster om kyrkan och längst till vänster varm bad
huset. Foto från 1910 (Bildarkivet Västerbottens museum).

under övningsveckorna på heden.22 I Klintsjön -  berättar Ly
dia -  fanns det "väl inte en gård där det inte var inhyrd, 
ibland en, ibland flera [officersfamiljer] i de där salarna. Där 
kunde dom  ju få ligga". Det innebar att under de veckor som 
huvudbyggnaden på gården var uthyrd fick bonden och hans 
familj troligen använda sig av bagarstugan. En del officerare 
hade sina fruar m ed sig och "dom  som hade barn hade barna 
m ed sig". Lydia kom mer ihåg en major som "hette Carré. 
H an brukade ha frun m ed sig. Dom hade bara en dotter. Hon 
tyckte om djur, helst sm ågrisar ... tyckte hon var trevligt att 
greja med. Jaa, den där fröken Carré ...!" säger Lydia m ed en 
suck.

Kaptenen, senare majoren, Carré var sannolikt en karisma- 
tisk person. N är J.P. Dahlberg beskriver sina upplevelser som 
volontär i Västerbottens regemente, förbandets status efter 
1892, då är det kaptenen Carré som får det största utrym m et



44 Oknytt 3-4/2011

bland samtliga officerare. Kaptenen hade enligt Dahlberg "en 
ståtlig figur, m ed korpsvart hår och mustascher, hade varit 
m ed i Dansk-Tyska kriget och bar utländska ordnar. Han var 
på sin tid Sveriges m ästerfäktare på värja och kunde sprätta 
varje knapp ur vapenrocken på sin m otståndare".23

Carrés dotter, född i äktenskapet m ed den danskfödda 
hustrun  Anna Regina, var 25 år som m aren 1894 och -  enligt 
Dahlbergs berättelse -  förlovad m ed en av regementets löjt
nanter. En höstkväll när Dahlberg tog en kort prom enad nere 
på landsvägen m ötte han den unga damen. Hon väntade på 
fadern som var ute m ed sitt kompani. Den unga kvinnan 
"syntes ängslig" och frågade "åt vilket håll hennes fader kun
de vara m ed sitt kom pani". Dahlberg försökte lugna henne 
och förmå henne att vänta, m en hon ville absolut gå fadern 
tillmötes. Då hon var rädd  att bli antastad av byns pojkar bad 
hon att Dahlberg skulle följa henne. "Gud skall veta att jag 
kände mig blyg och förlägen att följa en sån fin och vacker 
dam " skriver den unge Volontären Dahlberg. Efter ett par ki
lometer m öter de kom paniet och då soldaterna passerar ropar 
Carré "Givakt" och kom paniet defilerar förbi. Detta sker dock 
inte snabbare än att Carré hinner säga till sin dotter: "Jaså, du  
har tagit dig en ny fästm an i kväll...".

Episoden fick sannolikt inga ytterligare konsekvenser. Ma
jor Carrés dotter Anna Lovisa äktade auditören tillika Umeå 
stads borgm ästare Albin Ahlstrand och i septem ber år 1898 
föds parets första och enda barn. Två år senare finner vi Anna 
Lovisa och barnet boende hos major J.T.E. Carré i Stockholm, 
dock alltjämt gift och titulerad borgmästarinna.

Några slutord

Baggböle sågverk hade sin blom stringsperiod från 1860-talet 
till början av 1890-talet, och det är inte förvånande att Livkom
paniet under 1800-talets senare hälft ingick i det nätverk som
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Kaptenen, senare majoren, Johan Theodor Eugène Carré 
(1842-1909), här i sin ungdom s dagar. Fotografiet från år 
1864 (Krigsarkivets porträttsam ling).
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växte fram kring sågverksindustrin vid älven. Redan vid kron
prinsbesöket i Umeå år 1858 hade anläggningen nått en sådan 
betydelse att "H  K H gjorde en prom enad i vagn till Baggböle 
sågverk".24

Den sam verkan som ägde rum  m ellan Livkompaniet och 
bygden innebar även en kunskapsöverföring mellan den mili
tära organisationen och samhället. Det handlade vanligtvis 
om ett öm sesidigt informellt kunskapsutbyte. Intressant teo
retisk/teknisk  kunskapsutveckling inom krigsm akten kom 
även att formaliseras och användas i det civila utbildnings
systemet. Som exempel kan näm nas krigsm aktens sappör- 
eller ingenjörsförband, ovan företrätt av överstelöjtnant W. 
Stolpe. M otsvarande kunskap återfinns idag bland univer
sitetens och högskolornas civilingenjörsutbildning.

Noter

1 Förledet "liv-" har ursprungligen betydelsen "som betjänar furstlig 
person" (NE).

2 S. 16 i G um boda hed: Den indelte soldaten, verksam heten och byg
den av S. Rehn 2007.

3 C.J.F Plagem anns brevsamling. M aterialet sam m anställt av C.J. 
Lamm i Västerbotten 1947.

4 S. 494-495 i Nykarleby stads historia del II av E. Birck 1980.

5 Ibidem  s. 496. Om tullinspektören själv deltog i denna ljusskygga 
verksam het är dock oklart. Enligt journalisten Calle H ård var dessa 
händelser (beskrivna i en bloggstafett 2006-12-22 under rubrik "Tro, 
hopp och kärlek i julm örkret") orsak till att O.R. Taube, farfar till 
den kände trubaduren Evert Taube, år 1855 förflyttades till Göte
borg.

6 S. 16 i Lamm 1947, C.J.F. Plagem anns brevsamling.

7 S. 245 i C. Bennedich 1924.

8 Ibidem. A tt "staka" eller "utstaka" innebär att genom  någon form 
av m ätningsförfarande och med "stakkäppar" visa var en linje eller
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punkt skall placeras i terrängen.

9 Lennart A ndersson 1989.

10 S. 190 i en artikel av skogschef B. Ternstedt i Svenska Skogsvårds- 
föreningen 1956/2.

11 G unnar Balgård s. 23 i Provins nr 2:1989.

12 S. 11 i Baggböle, Kåddis, Brännland, Klabböle. Inventering och be
varandeförslag 1984.

13 Trossboden flyttades under 1940-talet till Gam m liaom rådet. Öv- 
ningsheden, strax norr om Backens ålderdom shem , används idag 
som idrottsplats.

14 N ådigt brev den 30 april 1831. K rigsrättsprotokoll daterat 
1841-07-06. Västerbottens regemente. Regementschefens exp F 11:5, 
Krigsarkivet.

15 Vice konsul Lars Petter Glas köpte år 1849 N orrfors såg, m en sålde 
den  redan år 1850 till Dickson & Co (s. 15 i Brattby, Gubböle, N orr
fors, Sörfors, Svallet K ulturhistoriska undersökningar 1982 Väster
bottens m useum ). N är den första ångsågen i länet anlades år 1860 
vid Sandviken var konsul L. Glas en av intressenterna (s. 365 i 
Steckzén 1981).

16 S. 57 i Rehn 2007.

17 D ottern läm nade i sitt testam ente en donation till regementet. Den 
kom  att förvaltas under benäm ningen "M annerstedtska fonden" 
och rikta sig till behövande bland indelta soldaters änkor och efter
kom m ande. Fonden upphörde i sam band m ed regem entets ned
läggning år 2000. U ppgifter förm edlade av Bill Svanborg och Bertil 
Linder, Umeå.

18 S. 241 i Bennedich 1924. G ården Tomtebo uppfördes år 1871 av in
genjör Axel Cederberg och finns alltjämt kvar, en gul träbyggnad i 
två våningar idag ägd av Asta Forsell. Intill finns en ladugård från 
1920-talet. Det är oklart om M annerstedt ägde gården eller endast 
hyrde den. H errgården i Skeppsvik, en vacker byggnad i IV2 plan, 
uppfördes under 1800-talets första hälft. H errgården och det närbe
lägna kontoret ägdes av Sävar sågverk och sävarpatronerna Erik 
och Pehr Forsell, senare Sandviks ångsåg och Sandviks Å ngbåts AB 
(enligt arkivarie M. Bylund Landsarkivet i Härnösand). I Skeppsvik 
herrgård finns idag en restaurang.

19 Protokoll vid Urtim a Ting vid Umeå Tingslag 9 febr 1878, 1 mars 
1878. Umeå dom sagas H äradsrätt AIb:l, Landsarkivet H ärnösand.
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20 S. 137 i Karin Erikssons (1975) avhandling Studier i Umeå stads 
byggnadshistoria 1621-1895. Stolpe hade alltså varit en högt up p 
satt militäringenjör.

21 S. 92 i Thelaus 1998.

22 Intervjun inspelad den 12 decem ber 1962 m ed Lydia W iklund 
(f. 1881) boende i Flarken. Intervjuare Alvin Nilsson och Ingvar 
Olofsson. DAUM, Umeå (Id-nr BD 7159).

23 En berättelse av Johan Petter Dahlberg (1874-1949) Skansholm. Vo
lontär på 1890-talet, senare postm ästare och fotograf. H ans berättel
se publicerades i artikeln "Gammal -  Nytt. M innen från G um boda 
hed" i Västerbottens-Kuriren den 30 dec år 1938.

24 S. 464 i Steckzén 1981.
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ULLA RAMNE ANNANDER

Johan Peter Wallin

Vallensonen som  blev Svenska 
Akadem iens pristagare

Inledning

Söndagen den 15 maj 1898, just som dom kyrkoklockorna kalla
de till mässa i H ärnösand, gick den djupt religiöse redaktören 
för Västernorrlands Allehanda Johan Peter Wallin till sin skapa
re. En hjärnblödning gjorde slut på hans livs vederm ödor. Han 
blev femtio år gamm al och därm ed kunde berättelsen om Johan 
Peter vara till ända. Ödet ville dock annorlunda.

Drygt hundra år senare upptäcker Junsele hem bygdsför
ening hans dödsruna i ett gam m alt exemplar av Sollefteåbla- 
det och vår nyfikenhet väcks. Vem var han, vad skrev han, 
hur började det? I hem bygdsföreningens arkiv fann vi en 
diktbok som skänkts av Johan Peters bror, m en vi ville hitta 
mer material.

Tack vare dagens snabbaste sökväg till information, Google, 
kom vi i kontakt m ed en sentida släkting. Denne förvarade 
Johan Peter Wallins efterläm nade papper och på stående fot 
lovade han att skänka dem  till hembygdsföreningen. De 
visade sig vara en guldgruva!
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Johan Peter Wallin

Det vi vet är det m est välkända: att Johan Peter Wallin föddes i 
Vallen, Junsele socken i Å ngerm anland, den 1 novem ber 1847. 
H an var första barn  till bonden Abraham  Johansson Wallin och 
A nna Lisa Persdotter Modin. I dopet gavs han nam n efter farfar 
Johan i Vallen och m orfar Per i Mo.

De första tio åren tillbringades i föräldrahem m et i Vallen. 
Därefter såldes gården, fadern hade fått arbete som skollärare 
i Åsele och familjen flyttade dit. Några år senare kom familjen 
till Kyrkbyn i Järvsö socken och därefter till Söderala socken. 
Vid denna tid hade dock Johan Peter flyttat från hem m et och 
var student i Hudiksvall.

Johan Peters studietid

1864 skrevs Johan Peter in vid H udiksvalls högre Elementär
läroverk och läste äm nen som svenska, latin, franska och m ate
matik. Dessutom  ingick kristendom , hebreiska, grekiska och 
tyska i den m untliga examen. I avgångsbetyget blev vitsordet 
"m ed beröm  godkänt" i nästan alla äm nen.1 Tanken var att han 
skulle bli präst.

I septem ber 1869 gick resan till universitetet i Uppsala. Han 
skrevs in vid Gästrike-Hälsinge Nation och blev därm ed teo
logie studeranden Johan Wallin. Detta var ju långt före studie
lånens tid, m en Johan Peter hade hittat sin välgörare i Jacob 
Hallgren i H udiksvall som förbundit sig att betala för studier
na fram  till filosofie kandidatexam en.2

Utbildningen gick i rask takt: filosofi avslutade han 1871, 
latin och nordiska språk året därpå.3 Därmed var de förbere
dande studierna avslutade. Välgöraren Jacob Hallgren drog 
då in understödet till sin adept, som därigenom  stod utan 
ekonomisk hjälp. Hallgren skrev att det var nödvändigt för



52 Oknytt 3-4/2011

Johan Peter att "för den kom m ande tiden bereda [sig] till
gångar från annat håll".4 Smålån räddade honom  en tid, m en 
dessa växte i rask takt. En fordringsägare krävde att han m ås
te "vända sig till de förmögna slägtingarna i Ångerm anland 
nu genast" för att betala av på sin skuld.5 U nder hösten 1873 
erbjöds Johan Peter arbete som hjälppräst i Hede. Frågan är 
dock om han över huvudtaget reste dit.

En undervisningsplats samt ett vikariat på fyra tim m ar per 
vecka ordnades senare vid H ärnösands sem inarium , och det 
var prästerna i Helgum, Bodum, Resele, (Ådals-)Liden, Ram
sele och Junsele socknar som gem ensam t stod för kostnader
na.6 Studierna kunde således fortsätta. U nder höstterm inen 
övertog Johan Peter sem inarierektorns åligganden eftersom 
denne var frånvarande på grund av sjukdom, och därm ed tog 
Johan Peters liv en ny vändning.7

Johan Peter och poesin

"Jag m ärkte tidigt din gåfva som skald", skrev en studiekam rat 
från Färila 1883.8 H ur tidigt de första försöken med poesi gjor
des vet vi inte, m en redan 1870 ansåg han sig själv vara bra nog 
för ett första försök. Som svar på ett inskickat m anuskript på
talade dock Bonniers förlag att avsikten visserligen var att 
trycka alstret m en att författaren, vid närm are eftertanke, en
dast borde se arbetet som en studie.9

Ynglingen med författardröm m ar lät sig dock inte nedslås 
av refuseringsbrevet u tan  fortsatte att skriva. Två år senare 
var det dags igen; en episk-rom antisk dikt i tio sånger, "Visby 
fall", vann Svenska Akadem ins M indre pris. Även diktsam 
lingen Från fjällen fick samma pris 1876.10

Så sm åningom  kom Johan Peter i kontakt m ed den illustre
rade, litterära m ånadsskriften Förr och Nu. Denna publicera
de hans berättelse "Eric Brandt", uppdelad  i tolv delar. H ono
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raret var 125 kronor,11 vilket var en ansenlig sum m a vid 
denna tid. Samarbetet m ed m ånadsskriften varade åren ige
nom  och författaren blev du  och bror m ed redaktören B. Wad- 
ström. Berättelsen om Eric Brandt lästes av studiekam raten 
P. Högm an i Järvsö som kom m enterade den på följande sätt: 
"raden 'tall under bergets fot' kom mig att tänka på m itt eget 
hem i Järfsö".12

Johan Peters vistelse i U ppsala sammanföll m ed inrättandet 
av landsm åls- och fornm innesföreningar vid universiteten i 
Sverige. 1873-1874 bildades Gestrike-Helsinge landsm ålsför
ening i Uppsala, och m an kan anta att Johan Peter ingick i 
denna eller i alla fall tog till sig dess idéer. Dessa föreningar 
strävade bland annat efter att rädda dialekter, sång och sägen 
undan  en snar förgängelse. Och visst drog Johan Peter sitt strå 
till stacken när det gällde bevarandet av äldre sägner.

Berättelsen "Svartberget, berättelser från Ångerm anland" 
blev sannolikt nästa verk, och den gick helt i landsm ålsföre
ningarnas anda.13 I förtäckta ordalag beskrevs barndom ens 
by: "Bergets kam bildar, sedd från byn, en halfcirkel, och för 
dem, som bo närm ast intill berget, tycks solen, när hon om 
höstm orgonen uppstiga u r Viksjön, rulla upp efter östra 
bergssluttningen".14 "Svartberget" innehåller även berättelser 
om den i Junsele så välbekante prästen Spå Herr Ola och flera 
av hans bedrifter. De var sannolikt berättelser som Johan Pe
ter hört av äldre personer, en m untlig tradition han ansåg 
värd  att bevara och på detta sätt föra vidare till sin läsekrets.

Johan Peters berättelser blev om åttligt populära. Norr- 
landsposten beställde berättelser avsedda för sin egen läse
krets och tidningens redaktör Anders Brander kom m ed för
slag på innehåll: Berättelsen skulle utspela sig i gränslandet 
m ellan Gästrikland och Hälsingland, gärna någonstans i de 
stora skogarna och "bör naturligtvis behandla erotiska och 
heroiska konflikter och jättar, skogsrån och annat herrskap".15 
Brander föreslog även att berättelsen skulle skrivas i 52 av-
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Kettlaberget. Foto: Ulla Ramne.

snitt, alltså för att publiceras m ed ett avsnitt per vecka.16
Följetongerna blev, som näm nts, om åttligt populära och sål

des till tidningar från söder till norr. Johan Peter hade som af
färsidé att låta en tidning betala för m anuset för att därefter 
sälja det vidare till andra tidningar till ett reducerat pris. Den
na försäljning gick bra till dess Eslövs Tidning upptäckte till
taget och krävde en egen berättelse, avsedd endast för deras 
tidning.17

Detta att skriva berättelser efter lokalt folkloristiskt stoff var 
för Johan Peter sannolikt endast ett sätt att tjäna snabba peng
ar. De stora dröm m arna handlade om poesin. Det egentliga 
genom brottet som poet fick Johan Peter 1879, då tidningen 
Svenska Familje-Journalen, en illustrerad m ånadstidskrift 
som innehöll historiska samt fosterländska skildringar och
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berättelser, hade utlyst en tävling i vitterlek. Tidningens u p p 
laga var stor, m ed sina 40000 exemplar torde den vara den 
m est spridda tidningen i Sverige vid denna tid. Johan Peters 
bidrag, dikten "Vid älvarna i Babel", kom på första plats och 
han blev därm ed känd för ett stort antal människor. Prissum 
m an var hela 400 kronor sam t ytterligare 40 kronor när vinst
bidraget publicerades i tidningen.18

Kanske spädde denna vinst ytterligare på dröm m arna att 
en gång få tillhöra den yttersta eliten inom poesin. Sannolikt 
var denna dröm  betydligt m er lockande än att vara fattig re
daktör på en liten landsortstidning i Norrland. 1882 tilldelade 
Svenska A kadem in återigen Johan Peter sitt "M indre pris" för 
hjältedikten Karl XII, tjugofyra sånger}9 Detta var dock nog 
inte vad han hoppats på, han reste aldrig ner till huvudstaden 
för att personligen ta emot priset. Utmärkelsen, förutom  m e
dalj i silver också 750 kronor från statsbudgeten,20 skickades 
istället per post till H ärnösand.

M otivet för dikten var förrädarens lön och den nordiska na
turen.21 Boktryckare och tidningsredaktörer ställde sig nu i 
kö, dels för att få trycka verket, dels för att få införa det i tid
ningarna.22 Hjältedikten gavs u t av P A N ordstedt & söner, 
Stockholm 1883-1885, under pseudonym  Johannes Petrus och 
då i en något om arbetad version.23 Recensionerna var dock 
inte helt övertygande, "ytterst vidlyftigt och något tröttande" 
skrev till exempel Göteborg Handels- och Sjöfartstidning.24

Efter det stora genom brottet sade Johan Peter upp sig från 
sin tjänst på V ästernorrlands Allehanda i H ärnösand och flyt
tade först till Uppsala och därefter till Stockholm. Säkerligen 
hoppades han på att stora uppgifter väntade. Författardröm 
m arna hade uppfyllts! H an fick också ett antal prosaverk u t
givna, samtliga under pseudonym .25 Kritikerna var dock inte 
alltid nådiga: tidningen Tiden skrev till exempel att novellen 
"Fördom ar", från 1885, läm nade "ett tämligen svagt intryck. 
M an tror sig läsa ett förstlingsarbete af någon ung, oerfaren
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författarinna. Och dock lär Ingem ar vara en af Svenska Aka
dem ien prisbelönad episk skald".26 Detta om döm e hade han 
nog inte väntat sig.

Johan Peter och musiken

Musiken hade följt Johan Peter sedan barndom en. Fadern, 
Abraham  Johansson Wallin, var en erkänt duktig speleman, ja 
rentav en av de bästa i bygden.27 Johan Peter trodde att det spel- 
m anslynne som han själv ägde var ett fadersarv, och i hans kvar- 
låtenskap finns även en operett, Atlantis, som blev uppförd på 
Djurgårdsteatern. 8

Ryktet om hans poetiska ådra, hans m usikalitet och framför 
allt hans kunskaper i tyska språket gjorde att han fick ett stort 
antal översättningsuppdrag. Dåtida storheter som kom positö
ren Hugo Sedström och sångaren Hugo Luttem an hörde till 
den trognaste skaran.29

Johan Peter och Svenska Akademins ordbok

Fem år efter flytten söderut förstod antagligen Johan Peter att 
han aldrig skulle bli någon erkänd, firad poet. H an hade visser
ligen arbete som redaktör på olika stockholmstidningar, han 
hade översättningsarbeten och han fick sälja dikter till tidning
arna, m en levnadsom kostnaderna i storstaden behövde antag
ligen ständiga tillskott. "Du har i likhet m ed andra storgubbar 
slagit dig ner på D rottninggatan" skrev en vän från Härnösand 
efter flytten till Uppsala.30

I oktober 1888 kontaktade Johan Peter Svenska Akadem i
ens ständige sekreterare, C.D. af Wirsén, vars uppgift bland 
annat var att leda arbetet m ed Akadem ins ordbok. H an er
bjöd sig vara behjälplig i ordboksarbetet. Samma dag som an
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sökningsbrevet skickades, antecknade Johan Peter i sin alm a
nacka: "i hopp om ..."31 Kanske detta arbete var livlinan som 
skulle rädda honom  från nesan att behöva flytta tillbaka till 
N orrland utan att ha "blivit någon"?

H an blev också antagen och därefter tillbringades dagarna 
som excerpist på Kungliga biblioteket. Arbetet gick u t på att 
läsa gamla, svenska texter och offentliga handlingar på jakt 
efter belägg för ord bestäm da av ordbokskom m ittén. Varje 
godkänd excerpt honorerades m ed 10 öre. Redan efter en m å
nad kan resultatet avläsas i Johans Peters kassabok.32 Första 
utbetalningen genererade 110 kronor och den var verkligen 
efterlängtad. Vinterrocken löstes ut från pantbanken, hyres
skulden reglerades och vinterkläder inhandlades. Diktförsälj
ningen för samma m ånad hade bara inbringat 59 kronor. O rd
boksarbetet blev alltså skillnaden mellan en vinter i arm od 
och en vinter m ed m ätt mage och varm t boende. Arets sista 
m ånad kom förtjänsten upp  i 140 kronor, och med dessa 
pengar på fickan blev det lätt att investera i både cognac och 
en ny kostym.

Arbetet m ed ordboken fortsatte även sedan Johan Peter 
flyttat tillbaka till H ärnösand,33 m en m ed den skillnaden att 
litteraturen inte längre var offentliga handlingar u tan det u t
bud  som fanns att tillgå i staden Härnösand.

Johan Peter som tidningsman

Det troligaste är att Johan Peter redan under studietiden i H är
nösand kom i kontakt m ed tidningsvärlden. Direkt efter höst
term inen 1874 ansökte han om utgivningstillstånd för den ny
startade liberala tidningen M edelpads A llahanda i Sundsvall, 
vilket beviljades.34

Att det blev just i Sundsvall var inte så konstigt. Vid denna 
tid var Sundsvall och dess om givningar en m etropol för den
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U tdrag ur Johan Peter Wallins d ikt "Kungsljuset och furan ", troligen 
skriven under 1880-talet. O riginalet återfinns i Johan Peter Wallins arkiv, 
Junsele Hem bygdsförening.

uppväxande trävaruhandeln. Det m edförde dels en stor in
flyttning, där sågverk och bostäder för arbetarna uppfördes i 
snabb takt, dels utspelades en kam p mellan det gamla, invan
da bondesam hället och de nya krafterna i samhällsutveckling
en. Sundsvallsdistriktet kom under lång tid fram åt att utgöra
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ett alternativ till Amerika. M an får anta att det aldrig sakna
des äm nen att skriva om. Jämsides m ed arbetet i Sundsvall 
var Johan Peter tidvis även redaktör på Västernorrlands 
Allehanda i H ärnösand.

Så kom då den där dagen i december 1882 när Svenska 
Akadem ien valde att tilldela Johan Peter sitt pris. Var detta 
ögonblicket som han väntat på? Var det därför som han läm 
nade sin trygga plats i H ärnösand och flyttade till en mer osä
ker tillvaro i Uppsala? En tjänst som redaktör på tidningen 
Fyris ordnades under våren 1883 och han fick fria händer 
m ed tidningens innehåll men, som det antyds i anställnings- 
brevet, han borde göra "krönikor och kåserier till [sin] specia
litet".35

Anställningen på Fyris varade bara året ut, därefter gick 
flytten till huvudstaden  och flera kortvariga anställningar på 
bland annat tidningarna Eko och Figaro. H an var dessutom  
huvustadskorrespondent för ett flertal landsortstidningar.36

På senhösten 1889 hade tankarna på att återvända till H är
nösand slagit rot och Johan Peter kontaktade sin gamla ar
betsgivare och vän, A ugust Cajanus, på Västernorrlands Alle
handa.37 Denna välkom nade honom  m ed öppna arm ar och 
undrade om han kunde "tillträda platsen redan innan jul?"38 
Johan Peter stannade på V ästernorrlands Allehanda fram till 
sin död nio år senare, först som redaktör och därefter som 
m edarbetare.39

Slutord

Elva m ånader före sin död publicerade Johan Peter Wallin dik
ten "Steg i snön" i Västernorrlands A llehanda.40 H ans stora 
dröm  i livet hade varit att bli en av de stora, att bli en aktad 
m edlem  bland Uppsalaparnassen, m en livet ville honom  an
norlunda:



60 Oknytt 3-4/2011

En vandrare gick öfver heden 
där snön hade fallit i vår 
på ödsliga, ensliga leden 
djupt trycktes i snön hans spår.

H an tänkte så stolt i sitt sinne: 
de steg, som jag tram pat så, 
de skola bevara m itt m inne 
åt dem  som efter mig gå.

M en drifvorna smälte och runno 
för regn och tö i april; 
och vandrarens spår försvunno 
som hade de ej funnits till.

Och vandraren själf om sider 
sjönk ned uti glömskans famn.
Försvunna för alla tider 
de äro, hans m inne och namn.

Noter

1 Avgångsbetyg utfärdat 1869-05-19 i Hudiksvall. Denna handling 
liksom övrigt källm aterial som används i denna artikel förvaras i 
Junsele hem bygdsförenings arkiv och kom m er i följande noter att 
förkortas till JHFA.

2 Brev från Jacob H allgren i H udiksvall 26 april 1873. JHFA.

3 U tdrag ur filosofiska fakulteten i U ppsala protokoll 6 decem ber 
1871. JHFA; Intyg av F W H äggström  10 april 1872. JHFA.

4 Brev från Jacob H allgren 26 april 1873. JHFA.

5 Brev daterat U ppsala i maj 1873 och undertecknat m ed C.V.B. JHFA.

6 U tdrag ur protokoll fört i H ärnösands consistorium  den 18 februari 
1874. JHFA; Brev daterat den 23 januari 1874 och avsänt från H ärnö
sands consistorium. JHFA.
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7 U tdrag ur protokoll fört i H ärnösands consistorium  den 26 augusti 
1874. JHFA.

8 Brev daterat den 4 m ars 1883, undertecknat av C. Kihlström. JHFA.

9 Brev daterat den 14 oktober 1870, undertecknat Adolf Bonnier för
lag. JHFA.

10 Länsbiblioteket Västernorrland, w w w .y lb .se /au thors/au thors .pdf. 
Båda dikterna finns i original i JHFA.

11 Brev daterat den 28 maj 1874, undertecknat av B. Wadström. JHFA.

12 Brev daterat den 21 m ars 1874, undertecknat P. Högm an. Bokstaven 
P i förnam net kan eventuellt vara ett O. JHFA.

13 Berättelsen finns som originalm anuskript i JHFA . Det är dock svårt 
att säga när den tillkom, m en eftersom Johan Peters handstil för
säm ras genom  åren anser jag det troligt att denna berättelse tillkom
m it under ungdom såren på 1870-talet.

14 Berget, som i berättelsen heter Svartberget, heter i verkligheten 
Kettlaberget och än idag, nästan 140 år senare, kan vi som bor i Val
len se samma syn. Berättelsens Viksjö är verklighetens Vallsjön, en 
vik av Betarsjön i Junsele socken.

15 Brev daterat den 14 juli 1891, undertecknat A nders Brander, Norr- 
landsposten. JHFA.

16 Brev daterat den 25 juni 1891, undertecknat A nders Brander, Norr- 
landsposten. JHFA. Det finns i kvarlåtenskapen efter Johan Peter ett 
m anuskript kallat "H im m el och helvete, berättelse från Herjeåda- 
len", m en om det är den beställda berättelsen är ovisst.

17 Brev daterat den 1 april 1885, undertecknat Eslövs Tidning. JHFA.

18 Brev daterat den 24 maj och 20 juni 1879, undertecknat Sv. Familje
journalen. JHFA.

19 Verket gavs u t under pseudonym en Johannes Petrus m en på origi
nalm anuset, som finns i Junsele hem bygdsförenings arkiv, står Gio
vanni som författare.

20 Brev daterat 21 decem ber 1882 undertecknat av B.E. H ildebrand. 
JHFA.

21 M otivet finns skrivit på originalm anuskriptets försättsblad.

22 Brev daterat 22 decem ber 1882 undertecknat A.J. Seelig i Stockholm; 
Brev daterat 26 decem ber 1882 undertecknat redaktören för Svenska 
Familje- Journalen. JHFA

http://www.ylb.se/authors/authors.pdf
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23 Recension i Sydsvenska D agbladet Snällposten 15 decem ber 1883. 
Stort tack till redaktör H ans O Alfredsson, Stockholm och Junsele- 
vallen, som letat fram och renskrivit sam tliga recensioner.

24 Göteborgs handels- och sjöfartstidning den 13 decem ber 1883.

25 Johan Peter skrev under pseudonym erna J.P.W, Johannes Petrus, 
Giovanni, Ingem ar och Pietro.

26 Tidningen Tiden 4 decem ber 1885.

27 Nekrolog i V ästernorrlands allehanda 17 maj 1898.

28 Ibid.; Brev daterat 8 maj 1889 undertecknat vännen A.G. Pn. JHFA.

29 Brev daterat 29 oktober 1890 undertecknat H. Sedström; Brev date
rat 10 juli 1888 undertecknat H. Lutteman. JHFA.

30 Brev daterat 23 maj 1883 undertecknat Björndahl i H ärnösand. 
JHFA.

31 A nnotationsbok för 1888. JHFA.

32 Ibid.

33 Brev daterat 23 decem ber 1889 undertecknat Theodor Wisén i Lund. 
JHFA.

34 Kungl. Biblioteket. h ttp ://w w w .kb .se/S verigesperiod iskalitteratur. 
Tidningen startades tillsam m ans m ed boktryckaren Johan Olof N y
berg.

35 Brev daterat den 28 m ars 1883 och 20 april 1883 (citat), undertecknat 
H ugo Blomberg, styrelseledam ot i Fyris som var en kam rat sedan 
studietiden i Uppsala. JHFA

36 Nekrolog V ästernorrlands allehanda 1898.

37 Brev daterat den 12 novem ber 1889, undertecknat Aug. Cajanus. 
JHFA.

38 Brev daterat den 18 novem ber 1889, undertecknat Aug. Cajanus. 
JHFA.

39 h t tp : / / w w w .kb.se/Sverigesperiodiskalitteratur.

40 V ästernorrlands A llehanda den 15 april 1897. JHFA.

http://www.kb.se/Sverigesperiodiskalitteratur
http://www.kb.se/Sverigesperiodiskalitteratur
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Anmälan

K lart sp å r -  boken  om  Botniaba- 
n an

V åren 1986 kom  sam hällsp lanera
ren  S tellan L undberg  till k o m m u n 
styrelsen  i Ö rnskö ldsv ik  m ed  idén  
a tt O stk u stb an an  borde förlängas, 
i första h a n d  från  K ram fors till 
U m eå. H an  h ad e  då  v a rit m ed om  
a tt u tred a  b åd e  S vealandsbanan  
och M älarbanan  p å  var sin  sida 
om  M älaren , och fu n n it a tt det 
fanns stor po ten tia l även för en 
fö rlängn ing  av O stkustbanan .

Efter fö red ragn ingen  för kom 
m unsty re lsen  fick fö re trädare  för 
m assm ed ia  ta del av  h an s idéer. 
Jag var sam hällsrepo rte r p å  Ö rn 
sköldsv iks A llehanda och m inns 
m ö te t i foajén m ed  d en  välk lädde 
L undberg  som  om  d e t vore i går. 
U nder d ry g t 40 år som  journalist 
h a r jag v arit m ed  om  m ånga 
in tressan ta och h isto riska  m öten, 
b land  an n a t m ed sta tsm in istra r 
och partiledare . Jag v ar till exem 
pel m ed n ä r  M aud  O lofsson bjöd 
in  till d e t h isto riska  m ö te t i H ög
fors d ä r ho n  kallat till sig de  bor
gerliga p a rtiled a rn a  och d eras  p a r 
tisekreterare. M ötet m ed  L undberg  
n ä r  h an  p resen terad e  sin  v ision 
finns även  d e t i katego rin  oför
glöm liga m innen .

Till g rund  för hans v ision  låg 
b lan d  an n a t k u n sk ap en  att Ö rn 
sköldsv iks k o m m u n  d å  sanno lik t 
hade  d en  högsta  in d u s trip ro d u k 
tionen  p er invånare  i landet. A n
delen  kv inno r i arbetslivet låg d ä r
em ot ca 10 p rocen t lägre i Ö rn 
sköldsv ik  än  i till exem pel Um eå. 
L undberg  såg  m öjligheter till ar- 
b e tsp en d lin g  m ellan  U m eå och 
Ö rnskö ldsv ik  m en också på  
sträckorna Ö rnskö ldsv ik -K ram - 
fors och K ra m fo rs-H ärn ö sa n d - 
Sundsvall. H an  s tu d e ra d e  i första 
h a n d  m öjligheterna till p en d lin g  
m ed buss. M en in te  ens m ed d is
p en sb u ssar för 110-120 k m /h  var 
d e tta  möjligt. D et behövs farter 
k ring  200 k m /h ,  och d å  är d e t en 
d as t tåg  som  gäller.

D essu tom  h ad e  L undberg  s tu 
d era t de godsflöden  som  finns 
längs N o rrlan d sk u sten . EU:s i 
särklass v ik tigaste  g ru v o m råd en  
finns i N o rrb o tten  och V ästerbo t
ten  och sk o g sin d u strin  är väl u t
byggd . V älkänt v ar också a tt S tam 
b an an  genom  övre N o rrlan d  var 
och är i d e t närm aste  fu llp ro p p ad  
m ed  trafik. D et går k n ap p a s t a tt få 
in  fler tåg. D essu tom  är b an an  
backig  och krokig, m ed  de t allra 
säm sta  avsn itte t m ellan  Långsele 
och V ännäs.
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Jag v ar en  av d em  som  trodde 
p å  L undbergs v ision  red an  från  
första början. M en d e t v a r in te  alla 
som  v ar så lä tta  a tt övertyga. En 
av v åra  allra högsta  tjänstem än  på 
en  av  länssty relserna sa a tt d e t var 
rena h ä rd sm ä ltan  a tt tänka  sig n å 
got så d u m t som  a tt fö rlänga k u s t
järnvägen . Till h an s heder, ja de t 
var en  m an , h ö r a tt h an  kom  att 
o m v än d a  sig och senare b lev  en  
varm  an h än g are  av  projektet.

Jag skrev v ä ld ig t m ycket om  
lobbyarbe te t för a tt få B otniabanan 
byggd . En B o tn iabanegrupp  b ild a 
des m ed  O ve H äg g lu n d , u p p v u x 
en  i R undv ik  och pla tschef för 
H usum fab riken , n u m era  M -real, 
som  förste o rd fö rande . H äg g lu n d s 
i G u llänget var också m ed  i Bot- 
n ia b an e g ru p p e n  och u p p s lu tn in g 
en från  n äringslive t v ar därm ed  
m ycket stor. B land po litikerna kan  
k o m m u n a lråd en  L ennart H olm - 
lund , U m eå, E lvy S öderström , 
Ö rnskö ldsv ik  och C hrister N ils
son, K ram fors särsk ilt näm nas. 
P laneringschefen  i Ö rnskö ldsv iks 
kom m un , Tom m y D ickens, b lev  på  
deltid  kanslichef för lobbyarbetet.

M in  roll var a tt referera från se
m inarie r och u p pvak tn ingar. På 
eget in itia tiv  h ad e  jag m öjligheten  
a tt ställa frågor om  B otniabanan 
till en  sto r m ängd  led an d e  po liti
ker i valrö relserna b åd e  1991 och 
1994. Ingen  h ad e  m o d e t att säga 
a tt de  v a r  em ot pro jek tet vilket

kan  ha haft viss b etydelse  i lobby
arbetet.

R edan in n an  jag gick i pension  
2005 frågade B otn iabanans in for
m ationschef Jan B ergm an om  jag 
k u n d e  d o k u m en te ra  hela pro jek tet 
i en bok. H an  visste a tt ingen  a n 
n an  h ad e  en  så fyllig b ak g ru n d  
som  jag om  hela projektet. Jag sv a
rad e  g ivetv is ja u tan  betän k lig h e
ter. D et innebar a tt jag  fick m öjlig
het a tt y tte rligare s tu d e ra  h is to ri
ken  k ring  O stk u stb an an  från  U p p 
sala till H ärn ö san d  och de 110-åri- 
ga an s trän g n in g a rn a  för en  fo rtsa tt 
u tb y g g n ad  no rru t. D et v isade sig 
näm ligen  a tt S tam banan  genom  
övre N o rrlan d , som  d en  he ter n u 
m era, b lev  felp lacerad  red an  från  
början. D et fanns fyra skäl:

F örsvarsm ak ten  ville in te  a tt jä rn 
vägen  skulle byggas intill kusten , 
v ilket skulle göra d en  åtkom lig  för 
k an onbå ta r och främ m an d e tru p p . 
1809 års k rig  v ar u n d e r  1870-talet i 
re la tiv t färsk t m inne.

Ä lvarna v ar sm alare och lä tta re  a tt 
överb rygga en  b it uppström s.

K ostnaderna för in lösen  av m ark  
var i d e t närm aste  obefin tliga i 
skogsbygden  i jäm förelse m ed  de 
bö rd iga  m arkerna längs kusten .

S ta tsm ak terna ansåg  a tt kusten  re
d an  fått in fra s tru k tu r i form  av 
h am n ar och en  allt b ä ttre  k u s t
landsväg .
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D iskussionerna om  jä rn v äg arn a  
i m ellersta och övre N o rrlan d  var 
he ta  i r ik sd ag en  u n d e r  1870-talet. 
M ånga i rik sdagen  ansåg  a tt ingen 
jä rnväg  bo rde byggas n o rr  om  
Ånge. Trots d e tta  togs 1881 bes lu t 
om  att påbörja  S tam banan  genom  
övre N o rrla n d  m ed  delen  B räcke- 
Långsele. A tt s tam b an an  drogs 
än d a  u p p  till B räcke-A nge in n an  
m an  tog rik tn ing  n o rru t h ad e  
dessu to m  helt an d ra  skäl än  d eb a t
ten  om  en kustjärnväg . A n led n in g 
en var a tt den  nya O stk u stb an an  
skulle u tg ö ra  en  b it av d en  efter
läng tade  jä rnvägen  från  sågverken  
v id  kusten  till den  isfria h am nen  i 
T rondheim . D et ansågs v ik tigare 
m ed jä rnväg  från  S undsvall till 
N orge än  till n o rra  Sverige.

N är rik sdagen  fattat bes lu te t om  
a tt bygga jä rnvägen  till Boden 
skedde b y g g an d e t m ed  stor in ten 
sitet. Inga m iljöproblem  fanns på  
den  tiden. E tap p ern a  stod  k lara en 
efter en en lig t följande:

L ångse le-A nundsjö  k lar 15 okto
ber 1889.
A n u n d sjö -V än n äs k lar 1 ok tober
1891.
V än n äs-H älln äs  klar 15 novem ber
1892.
H ällnäs-Jö rn  klar 8 decem ber 1893. 
Jö rn -B oden  k lar 2 au g u sti 1894.

B ibanorna n ed  till k u s ts täd e rn a  
byggdes också i snabb takt. Ö rn 

skö ldsv ik  fick jä rnväg  1892, U m eå 
1896 och Skellefteå 1912. I Luleå 
v a r d e t helt an n o rlu n d a . Luleå fick 
sin  första jä rnvägsfö rb indelse  m ed 
M alm fälten  redan  1888 för u t
sk ep p n in g  av m alm . M alm banan  
v ar då  in te  sa m m an k o p p lad  m ed 
jä rn v äg sn äte t i övrigt.

N är 1886 års rik sdag  u n d e r stor 
v ån d a  tog bes lu te t om  a tt fo rtsätta  
b y g g an d e t av s tam b an an  till Bo
den  var m ånga  överv äg an d en  
m ed i b ilden . Ett v a r a tt bygga 
jä rnvägen  så b illig t som  möjligt. 
Lör a tt u p p n å  d e t m ålet skrevs tek 
n iska bestäm m elser in  om  a tt s tö r
sta m öjliga k rökn ingar och stig 
n in g a r skulle tillåtas. S tam banan  
genom  Ö vre N o rrlan d  h a r  p å  
g ru n d  av d e tta  stora b ris te r än  i 
dag. D en allra säm sta b iten  finns 
m ellan  L ångsele och V ännäs och 
d ä r  finns n u  B otn iabanan  som  ett 
fö rstk lassig t alternativ.

R edan m e d an  S tam banan  ge
n om  Ö vre N o rrlan d  byggdes p å 
börjades d iskussion  om  d en  b liv it 
felp lacerad . Som  en  följd av  detta  
b lev  d e t d iskussion  u n d e r  hela 
1900-talet om  O stkustbanans för
längning . U n d er sam tliga å rtio n 
d en  från  1910-talet och fram åt 
fanns d e t landshövd ingar, rik s
dag sled am ö te r och in tressen  inom  
näringslivet som  gjorde fram stä ll
n in g a r om  a tt O stk u stb an an  borde 
förlängas till i första h a n d  U m eå 
och Luleå. Vissa ansåg  a tt H a p a 
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Spårläggningen utfördes i snabbt tem po med stora specialmaskiner.

ran d a  bo rde vara  m ålet.
1 s lu te t av  1920-talet lyftes ä ren 

d e t om  en  kustjärnväg  från  H ärn ö 
sand  och n o rru t av två kom m itté 
er, en  för V ästerbo tten  och en  för 
N orrbo tten . D eras b e tän k an d en  
p resen terad es 1922 respektive 
1923 och följdes av  kortare  föga 
fram gångsrika  kam pan jer för a tt få 
k ustjä rnvägen  förlängd  till Luleå. 
U n d er 1930-talets d ep ression  gjor
des försök  a tt få kustjä rnvägen  u t
förd  som  beredskapsarbe te .

På 1940-talet genom fördes två

sto ra  N o rrla n d su tred n in g a r m ed  
b lan d  an n a t in fra s tru k tu ren  i cen t
rum . D et ledde till en  m otion  i 
r ik sdagen  från  G östa S koglund  (S) 
m ed  flera om  a tt få O stk u stb an an  
förlängd  till Torne älv. Em il N äs
ström  (S) i Bjästa m ed  flera väckte 
en m o tion  i sam m a an d a  1945. 
M en ingen ting  hände . 1954 väckte 
k o m m uniste rna  H elm er P ersson  
och O la P ersson  en  m o tion  i äm net 
som  också avslogs.

U nder 1960-talet var Rolf Sell- 
g ren  (FP) i Ö rnskö ldsv ik  m ycket
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aktiv  i frågan. H an  h ad e  ansvar för 
kem iska tran sp o rte r inom  M o och 
Dom sjö AB före sitt in träd e  i rik s
d agen  m en in te  heller h an  var 
fram gångsrik  i sina initiativ. C en
te rledaren  G u n n ar H e d lu n d  gjor
de  d en  15 jun i 1969 e tt in tressan t 
in lägg på D N :s d eba tts ida , d ä r  h an  
h äv d a d e  a tt O stk u stb an an  borde 
byggas u t och inte V indelälven. 
H an  var in rikesm in is ter 1951-1957 
i koalitionsregeringen  m ed  social
dem o k ra te rn a  och h ad e  sto ra  in 
tressen  i NCB m ed  in d u strie r i 
b lan d  a n n a t H örnefo rs och K öp
m anholm en.

1971 väcktes en  fy rpartim o tion  i 
rik sdagen  om  att O stk u stb an an  
bo rde  byggas ut. M otionärer var 
Gösta Bom an (M), G u n n ar H ed 
lu n d  (C), G u n n ar H elén  (FP) och 
C.H. H erm ansson  (VPK), och dess
u to m  b land  an d ra  Rolf Sellgren 
(FP) och Tore N ilsson  (M), A gnäs. 
Två år senare hölls e tt s to rt sym 
posiu m  i U m eå m ed sta rka före
träd a re  för näringslivet och även 
d en  gången  v a r  k rave t a tt O stk u st
ban an  bo rd e  byggas ut.

SJ ansåg  dock a tt en  kustjärnväg  
skulle bli en  för svår kon k u rren t 
till S tam banan  genom  Ö vre N o rr
land , och var därfö r en svår m o t
stån d are  till p lanerna. D et v a r  inte 
fö rrän  L undberg  kom  m ed sin 
p rognos om  att O stk u stb an an  till 
U m eå skulle bli en  av  Sveriges 
lönsam m aste  jä rnvägsinvestering-

ar u r sam hällsekonom isk  u tg å n g s
p u n k t som  saker började hända . SJ 
och B anverket kom  till sam m a 
slu tsa tser i sina beräkningar. U n
d e r 1980-talet b y ggdes dessu tom  
jä rn v äg ar u t ru n t om  i E uropa, och 
d e t m ed v erk ad e  också till en  an 
n an  syn  i Sverige. D et b lev  helt 
p lö ts lig t lä tta re a tt få gensvar för 
sa tsn ingar på  jä rnvägsnätet.

Vid vale t 1994 blev d e t reg im 
skifte. S ocia ldem okraterna kom  till 
m akten . De båda  cen terpartis tiska  
s ta tsråd en  Börje H ö rn lu n d  och G ö
rel T h u rd in  v a r v arm a anhängare  
av  B otn iabanan  och en  avsik tsfö r
k laring  skrevs m ed  M ats O dell 
(KD) som  kom m u n ik atio n sm in is
ter. D et är därfö r m öjligt a tt beslu 
te t om  att bygga B otn iabanan  för
verk ligats  även  om  den  borgerliga 
regeringen  fått fo rtsa tt förtroende. 
D et som  kom  a tt leda till slu tlig  
fram gång  v ar em ellertid  L u n d 
bergs fak tau n d erlag  och fram för
allt Elvy S öderström s förm åga att 
få G öran P ersson  in tresserad  av 
projektet. M en även  L ennart 
H o lm lu n d  v ar m ycket v ik tig  i 
sam m anhanget. H an  v ar en  av 
dem  som  fick fö ljande fråga av 
G öran  Persson: om  d u  får tio m il
ja rder k ronor i sta tliga pengar, h u r  
vill d u  då  b äs t an v än d a  dem ? Len
n a r t H o lm lu n d  sv arad e  u tan  att 
tveka a tt en  kustjärnväg  var v ik ti
gast.

Den 3 decem ber 1996 fick Elvy
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Västerbottens Ornitologiska förening lade ned ett oerhört arbete för skydda 
deltat från intrång. H är är det föreningens ordförande Per H ansson som in
form erar vid en av m ånga förrättningar.

S öderström  ett te lefonsam tal från  
Siv G ustafsson  på  k o m m u n ik a
tio n sd ep a rtem en te t som  sa a tt sa 
ken  var klar. Jag v ar en  av  de  allra 
fö rsta som  fick n y h e ten  d irek t av 
Elvy. P ressm ed d elan d et kom  d a 
gen  efter.

D et h a r  sed an  v arit en  stor för
m ån  att p å  d e ltid  få följa arbe te t 
m ed  b y g g an d e t av  B otniabanan. 
U n d er b y g g tid en  v ar d e tta  Sve
riges stö rsta  in frastruk tu rp ro jek t. 
Som m est a rbe tade  1600 personer 
p å  kon to r och längs linjen. Själva

bygget innebar en  lång  rad  u tm a 
ningar. På d en  19 m il långa sträck
an  finns n u  två av Sveriges längsta 
jä rnvägstunn lar. D et är N am ntall- 
tu n n e ln  som  är sex k ilom eter lång 
och B jörnböletunneln  som  är d ry g t 
fem  kilom eter. Båda finns i Gål- 
nässkogen  m ellan  A ngerm anälven  
och Bjästa.

D et b lev  långvariga  d iskussio 
n er och strid ighe te r om  sträck
n in g a rn a  genom  tä to rterna. Vid 
passagen  genom  O rnskö ldsv iks 
cen trum  fanns ett flertal förslag.
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De för s tad en  m ycket k arak täris
tiska h o ppbackarna  fick rivas i d e t 
a lternativ  som  valdes. M en tack 
v are a tt IF Friska Viljor v a r ägare 
av m ark en  och h ad e  en  s ta rk  op i
n ion  i ryggen , fick h o p p b ack arn a  
byggas u p p  p å  n y tt 20-30 m eter 
längre in  i berget. S tadens stö rsta  
"m öbel" , som  en kän d  ark itek t u t
tryck te saken, finns d ä rm e d  kvar. 
En hel b o stad sg ata  p å  Varvsber- 
gets slu ttn in g  fick d essu tom  rivas 
och även i öv rig t v a r d e t stora 
ing repp  i s tad en s cen tru m  u n d er 
bygg tiden .

I H usum  v ar de t långvarig  strid  
om  sträckningen . ÖA an o rd n ad e  
en  fo lkom röstn ing  och debattens 
vågor gick höga i flera år. En opi- 
n ionss ta rk  g ru p p  ville a tt jä rn v ä
gen  skulle d ras  väs te r om  E4-an 
helt u tan fö r sam hället. Ä ven  i 
N o rdm aling  råd d e  de lade  m en in g 
ar. D et v ar länge p la n era t a tt jä rn 
vägen  skulle  byggas väs ter om 
by arn a  Ava, A speå och Lögdeå. In 
du strie rn a  i R und  v ik  ville em eller
tid  a tt jä rn v äg en  skulle byggas ös
ter om  E4-an för en  m öjlig fram ti
da  anslu tn ing . D et kom  att avgöra 
frågan.

De i särk lass stö rsta  m o tsä tt
n in g a rn a  rö rde  em ellertid  an s lu t
n ingen  m o t Umeå. M arkägare och 
orn ito loger m o tsatte  sig helt p as
sagen  över deltat. D et ledde till 
fö rhand lingar i länsstyrelsen , N a
tu rv ård sv e rk e t och regeringsrä tten

m ed  flera in stanser u n d e r flera år. 
D essu tom  pågick  parallella  för
h an d lin g ar inom  dom sto lsväsen 
det. Ä rendet b eh an d lad es tre 
gånger i m iljödom sto len  och två 
gånger i M iljööverdom stolen , och 
dessu tom  i H D  och av  b åd e  EU- 
kom m issionen  och EG -rätten. De 
u td rag n a  fö rh an d lin g arn a  och alla 
k o m p en sa tio n så tg ärd ern a  för fåg
la rn a  kom  a tt kosta  m in st tre m il
ja rder k ronor och n ära  två års för
sening.

G ru n d läg g n in g en  av  jä rnvägen  
h a r  gjorts för 100 års hållbarhet 
och has tighe ter p å  250 k m /h . En 
rad  u tm an in g a r fanns. Jä rnvägen  
h a r  till exem pel bygg ts p å  m ånga 
skilda m ark typer, från  fast m orän  
till n äs tan  bo tten lösa  lerjordar. Vid 
S tranneberge t n o rr om  Ö rn sk ö ld s
vik  fick d jup fry sn ing  av  ett jo rd 
lager u tfö ras varefter tu n n e ld riv 
n ing  skedde ungefär som  i berg. 
På en del an d ra  p latser, b lan d  an 
n a t v id  S tröm pilen  i U m eå, fick tu 
sen tals träp å la r  bankas ned  i m a r
ken  för a tt stab ilisera g ru n d läg g 
n ingen .

Innan  m ark en  blev tillgänglig  
för jä rnvägsbygget genom fördes 
också m ycket om fattan d e  arkeo lo 
giska u tg räv n in g ar b åd e  n o rr  och 
söder om  Ö rnsköldsv ik . D et ledde 
till en  delv is ny  syn  på N o rrlan d s 
tid iga  h istoria . F ynden  i Bjästa v i
sade a tt h an d e ln  m ed övriga Ö st
ersjö länder är äld re  och v ar m era
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Vid Ström pilen i Umeå sänktes H olm ssundsspåret till nuvarande nivå i tre 
etapper i ett kom plicerat samspel m ed klockan för m insta möjliga störningar 
i trafiken.

u tb red d  än  v ad  arkeo logerna tid i
gare trott.

A llt d e tta  och m er än  så h a r  jag 
fått följa och d o k u m en te ra  i m in 
bok  om  B otniabanan. En bok  som  
finns p å  n ä te t och som  är åtkom lig  
v ia w w w .bo tn iabanan .se . M en bo 

ken  finns också i en  lä tttillgängli- 
gare p ap p e rsfo rm  som  säljs och 
d is tribueras  av m ig person ligen  
för sjä lvkostnadsp rise t 400 kronor.

Sven Lindblom 
lindblom .sven@ telia.com

http://www.botniabanan.se
mailto:lindblom.sven@telia.com


Recensioner

G u d ru n  N ors ted t, Lappskattelanden 
på Geddas karta. Umeå lappmark från  
1671 till 1900-talets början. Thalassa 
förlag, U m eå 2011. Inb., 224 sidor.

Två vackra böcker ligger ju st n u  
p å  m itt bord . D en ena är d en  jag 
skall recensera här. D en andra , 
m indre , pub licerade G u d ru n  N o r
sted t 2007 tillsam m ans m ed  sin  far 
Staffan N ors ted t, på  sam m a förlag 
som  nu , och h ad e  tite ln  Landskaps
gränsen mellan Ångermanland, Väs
terbotten och Åsele lappmark. Jag vill 
särsk ilt betona d en  sobra layou ten  
och d en  im p o n eran d e  kvalite ten  
p å  illu stra tionerna i b åd a  böcker
na. D et en d a  jag h a r  in v ä n d n in g ar 
m ot i fo rm en  är d e t a rka iserande  
ty p sn itte t p å  övertitlarna  i d en  b e
tyd lig t stö rre nya boken , m en  de t 
är en fråga om  person lig  sm ak 
som  in te skall tynga d en n a  an m ä
lan  m era än  så.

Ä ven  boken  om  la n d sk ap sg rä n 
sen b erö r delar av  skogssam iska 
skatte land . M ed skogssam isk  av 
ses en näringsfo rm  som  förr to ta lt 
do m in erad e  lappm arkerna . Det fö
rekom  a tt m an  h ad e  en  liten  ren 
hjord, kanske b ara  om kring  ett 
d u ssin  eller ett tjog djur, för att få 
egen  tillgång  till m jö lkprodukter. 
O m råde t för fly ttn ingar m ellan

fiskesjöar och v isten  v a r m ycket 
m era  b eg rän sa t än d en  långa bufö- 
ringsled , n äs tan  från  kust till kust 
över Kölen, som  fjällsam er senare 
skulle tilläm pa. D etta land  kalla
des ska tte land  och skrevs p å  en 
en d a  m an lig  innehavare  som  rep 
resen tan t för en  eller flera familjer, 
g ärn a  m ed  flera generationer.

U m eå la p p m ark  är den  enda 
som  h ar en sam tida  karte ring  av 
lap p sk a tte lan d en s läge. L an tm äta
ren  Jonas P ersson  G edda och n o ta 
rien  A nders O lofsson H olm  h ad e  i 
u p p d ra g  av lan d sh ö v d in g  Johan 
G raan  a tt u n d ersö k a  fö ru tsä ttn in g 
arna för ag ra r kolonisation . I en lig 
h e t m ed  in stru k tio n en  skall de u t
forska lap p m ark en s " lägenheter" , 
resu rser eller tillgångar. D et som  
in tresserar d em  särsk ilt är d å  i viss 
m ån  fisketräsk , m en alldeles sä r
skilt s lå tte rm arker och n a tu rliga  
raningar. D etta och a tt söka p la ts 
för kyrka är uppg iften . Författaren  
kan  konsta te ra , a tt tid igare forska
re tag it fel n ä r  de  ansett a tt m ålet 
va r att skapa en jo rdebok d ä r  i 
stä lle t sam ernas tillgångar d o 
kum en terades. S ådana am bitioner 
h a r  funn its  m en  de om ta las in te i 
in stru k tio n en  inför d e tta  u p p d rag .

R esulta te t v a r en lig t d en  u tsä n 
da g ru p p e n  a tt 25 jo rdb ruksbyar
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k u n d e  an läggas, m ed  ett v arie 
ran d e  an ta l g å rd a r eller hem m an  
inom  varje by. D enna h u v u d 
u p p g ift m isslyckades i s to rt se tt 
en lig t N o rs ted t (s. 44): "S am m an
fattn ingsv is får m a n  konsta te ra  
[att] G eddas k arta  in te  tycks ha 
haft n åg o t in fly tande p å  var n y 
b y g g arn a  v a lde  a tt slå sig n ed ."

S ituationen  n ä r  k a rta n  g jordes 
är den , a tt sam erna och skogs- 
sam isk  k u ltu r  sitter i o ru b b at bo i 
hela om rådet. Trots a tt d e tta  alltså 
in te  v a r  m ålet m ed  u n d ersö k n in g 
en  finns en  rad  in tressan ta  u p p g if
ter redov isade  lan d  för land , om  
t.ex. förekom st av  jak tbart vilt. 
M en red ov isn ingen  är k n ap p a st 
system atisk , t.ex. saknas m ärk lig t 
nog  älgen.

U nd ersö k n in g en  gällde de n u ti
d a  k o m m u n ern a  Lycksele, Sorsele 
och S to rum an  u to m  T ärna, som  
ä n n u  tillhö rde N orge. D essu tom  
berö rd e  d en  sto ra  de lar av  n u 
v aran d e  M alå. D åtidens ak tuella  
la p p b y ar v ar U m ebyn  och G ran  
som  d å  räk n ad es tillhö ra en  v in 
te rtid a  sam lingsp la ts  v id  en  kyrka. 
N o rs ted t kan  även  m ed  ledn ing  av 
k artb ilder och text log isk t och tro 
lig t kon stru era  fä rd v äg en  för G ed
da och H olm . En an n a n  deltagare  
som  fö ru tsågs resa, m alm le taren  
Erik O lofsson, fö rsv inner u r  b il
den , eftersom  ingen  ra p p o rt från  
h o n o m  existerar.

Ett så d an t ty d lig t tid sm ässig t

och geografisk t persp ek tiv  kan  
in te  u p p b å d a s  n åg o n  an n an stan s i 
hela S am eätnam . D etta m o tiverar 
ensam t en  u tg iv n in g  av  k arta  och 
beskrivn ing , n ågo t som  ald rig  h a r 
skett förut. U tg ivn ingen  är också 
ett v ik tig t led  i d o k u m en ta tio n en  
av sam ernas h istoria . D en tjänar 
även  h em bygdsin tresse t i o m råd e t 
och d en  fram tida  forskningen. 
D en ä n n u  levande m un tliga  trad i
tionen  k an  få e tt s töd  och to lkas på  
e tt r im lig t sätt. M an kan  också to l
ka arkeolog iska läm ningar, g rän s
m arkeringar och kanske till och 
m ed  person ifie ra  in nehave t av v is
ten. H ela 37 sk a tte lan d  redov isas i 
innehållet. D e är av  synnerligen  
v arie ran d e  storlek, från  45x25 km  
(M årdberg) till 12x12 km . 1671 
finns ca fem  p erso n e r p e r  hushåll, 
senare b lir de  n åg o t flera. O m 
k ring  40 v isten  är in m ark erad e  på  
kartan , varav  en d ast fyra h a r  loka
liserats och reg istre ra ts som  forn- 
läm ningar. M ed säkerhet b ö r d e t 
dessu tom  ha funn its  flera än  40, 
eftersom  varje ska tte land  b ö r ha 
h aft b åd e  e tt h u v u d v is te , som  ofta 
g iv it d e t dess n am n  sam t å tm in 
stone y tte rligare ett. M ånga av 
dess renvallar kom  a tt bli p la tse r 
för nya visten . N o rs ted t n äm n er 
visserligen  b ara  fem , m en  d e t bör, 
som  h o n  också p åp e k a r själv, ha  
varit lång t flera.

A vdeln ingarna i boken  h ar fått 
följande övertitlar. Efter förordet



74 Oknytt 3-4/2011

kom m er: "N är U m eå lap p m ark  
var ett ou tfo rska t lan d " , om  s itu a
tionen  före kartan , "G eddas karta: 
u tfö ran d e  och innehåll", d ä r  till 
exem pel ett såd an t kap ite l som  De 
heliga bergen  och lan d en s n am n  
kittlar v år fantasi. H är h a r  N o r
sted t n o te ra t a tt n am n en  p å  lan 
d en  fö rän d ra ts  från  1671 till 1695, 
från  a tt ta  sin  beteckn ing  från  berg  
till a tt i stället be tona  sjöarna. För
fattarens förk laring  som  h o n  själv 
betecknar som  speku lativ  är inte 
desto  m in d re  ett värdefu llt u ttryck  
för vetenskap lig  analys. L anden  
kan  ha haft var sitt helig t berg  som  
de nam n g av s efter. N är sam ernas 
religion p å  allvar började ifråga
sättas av  överhe ten  om kring  1688, 
föll de  till föga och försökte dölja 
denna  sin  trad itio n  genom  att an 
kny ta  till "ofarliga" v a ttend rag .

En y tte rligare  triu m f inhöstar 
fö rfattaren  i fråga om  Sorseles för
sta kyrkplats. D en  p la ts  som  u tp e 
kats sed an  1800-talet ä r Jillisnåle, 
som  ingick i anm älarens egen  in 
ven tering  för länssty relsen  1978. I 
själva verke t var den  p la ts  som  
G edda och H olm  valde u t en  p la ts 
m ed  ett lika lydande  nam n, kallad  
Jällesniönes, v id  n o rra  än d e n  av 
sjön Fjosoken i Juk tådalen . N o r
sted t påv isar a tt kapell och p rä s t 
verk ligen  fö rlädes d it red an  1674. 
M en ep isoden  blev  kortvarig . Efter 
n åg o t årtio n d e  h ad e  sam ern a  själ
va bygg t kyrka i Sorsele. K apellet i

Jillisnåle tillkom  först 1750.
Så följer "U m eå lap p m ark  efter 

1671: sam ernas land  kolon iseras", 
d ä r  vi finner en  besk rivn ing  av  h u r 
d e tta  gick till och v ilka följder den  
fick, och däre fte r "G eddas karta  
och H olm s beskrivn ing". Så k om 
m er "L andens h isto ria  från  1671 
till 1914" som  su m m erar u tv eck 
lingen  och till s lu t en om fattande , 
m ycket ny ttig  alfabetisk  förteck
n ing , "O rtn am n en  på G eddas k a r
ta", m ed  n u tid a  iden tifikation  och 
ingående sam iska ord. H är finns 
m ycket som  är av  v ärde  generellt 
för s tu d ie r av  sam isk  h isto ria  och 
sp råk , speciellt g ivetv is av  um esa- 
m iska, vars öde ju st n u  är aktuellt. 
D enna del h ar g ranska ts av  p ro fes
sor em eritu s O lavi K orhonen.

Varje land finns dels beskrive t 
av  G eddas karta  m ed  k o m m en ta 
rer för sig och de  sam tida  tex terna 
k ring  d em  av  A nders O lofsson 
H olm  för sig, m en  även  av en  k la r
läggande n y ritad  karta , d ä r  en 
å tsk illnad  görs m ellan  säkert id e n 
tifierade nam n  och sådana  som  är 
ganska säkra och m in d re  säkra. 
N åg ra  v isten  och föreslagna bo 
ställen m arkeras. Vissa n u tid a  
sam hällen  finns in lagda för o rien 
tering.

M en boken  n å r  m ycket längre 
än  så. Speciellt in tressan t är att 
s tu d e ra  v ad  som  h ar h än t m ed 
ska tte landen  efter ko lon isationen  
från  1674 och fram åt. F ram stä ll
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n in g en  illu streras h ä r  av n y ritad e  
översik tskarto r för hela om rådet. 
B önderna tog  ju  över de  n ed re  lan 
d en  ganska raskt. M en d e t finns 
också åtskilliga skogssam iska i 
n o rra  delen , m est n u v a ra n d e  Ran 
och G ran, och de  ä n n u  ak tiva 
sam ebyarna  i M alåom rådet som  
ald rig  övertogs före d en  nya ren 
n äringslagen  1928. D essu tom  teck
nas de  sam iska ska tte landsinneha- 
varnas  öden. Ett fåtal b lev  n y b y g 
gare p å  d e t egna landet, an d ra  av 
stod  d e t m en  b lev  än d å  ny b y g g a
re. På en  del land  dog  innehavaren  
eller b lev  för g am m al a tt h äv d a  
det, och h ad e  ingen  efterträdare. 
D essu tom  fly ttade en  del från  n e d 
re lan d e t u p p  till de  ska tte land  
som  ä n n u  h äv d a d es  i norr. S ådan t 
h a r v a rit k än t från  an d ra  håll, in te 
m inst i m itt o m råde  (nedan), m en  
h ar h ä r  fått en  system atisk  b åd e  
grafisk  och tabellarisk  form .

A nm älaren  h a r  själv 1986 för
sök t a tt u ta n  en  såd an  k arta  re
k o n stru e ra  lap p sk a tte lan d en s u t
sträckn ing  i A sele (Å ngerm an
lands eller A nundsjö) lappm ark . 
D et b lir ta l om  m er eller m ind re  
hypo te tiska  g ränsdragn ingar. U t
gån g sp u n k ten  är till exem pel se
k u n d ära  up p g ifte r hos O.P. P et
te rsson  om  v ilka jo rd b ruksbyar 
som  senare h am n ad e  inom  ett 
v iss t la p p sk a tte lan d s gränser. D et 
finns b ara  e tt o m råd e  i söder d ä r  
g ränse rna  m ellan  la n d en  finns

m ark erad e  p å  kartor, i d e tta  fall 
T örnstens k a rta  över V ästernorr- 
lands län  från  1771. D en finns fak
tisk t p å  in sid an  av  p ä rm e n  i d en  
första boken  som  n äm n d es  h är 
(N orsted t 2007). B akgrunden  är 
den  a tt dessa  ska tte land  visserli
gen  ä n n u  v ar en  del av Å sele la p p 
m ark , m en  än d å  m ark e rad es som  
en  del av  Å ngerm an land . D et 
h ad e  näm ligen  1767 bes lu ta ts  att 
dessa  land  skulle tillfalla lan d sk a
p e t i söder efter 100 år. D etta  b lev 
också verk lighet år 1867. M en då 
fanns d e t fo rtfa rande en  skogssa- 
m isk  familj som  ä n n u  h äv d a d e  sin  
närin g  i sitt eget ska tte land . Jag 
å te rb erä tta r d en  h is to rien  i m ina 
egna böcker, d en  senaste  kallad  
Sydsamer från  2008.

A n ledn ingen  till a tt jag  näm n er 
de tta  är in te  a tt jag  skall göra re 
k lam  för egna verk. G u d ru n  N o r
sted t fö rebådar n äm ligen  i sitt 
fö rord  en  fram tida  bo k  "som  är 
tän k t a tt b eh an d la  lappskatte lan - 
den  inom  hela V ästerbo ttens län ." 
D et verk a r in te  b ara  v ara  ett lov
v ärt in itia tiv  u ta n  också ett m öj
ligt. D et är näm ligen  så, a tt G ed
das u n ik a  k arta  och dess b esk riv 
n in g a r jäm te an n a t m ateria l kan  
göra d e t m öjlig t a tt p å  ett m era  till
fredsstä llande sä tt än  m itt rekon 
struera  la p p sk a tte lan d en  inom  
Åsele la p p m ark  och i varje fall d e l
vis de  no rska  bygse llan d en  inom  
T ärna som  först sen t tillfaller Sve
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rige. De g rän sa r m o t dem  som  k ar
te rades 1671 och d en n a  g rän sd rag 
n ing  finns d o k u m en te rad , också i 
an n a t m ateria l i senare tid , t.ex. 
v id  införsel (övertagande) v id  
tingen  av  en  ny  innehavare  av 
ska tte landet. A lltså lite p å  sam m a 
sä tt som  m an  k an  u n d ersö k a  Asele 
lap p m ark  ind irek t genom  den  
kartsek tion  jag  ju st n äm n d e  över 
n o rra  Å ngerm an land . D et tycks 
vara  hela elva av  U m eå lap p m ark s 
skatte land  som  g rän sa r till d etta  
stråk  i väster. D et b lir sp ä n n an d e  
a tt se d en  processen  redov isad  på 
sam m a sä tt som  i d en n a  bok. D är
m ed  b lir d e t m öjligt a tt också i 
a n d ra  o m råd e n  av länet, och kan 
ske till och m ed  u tan fö r det, få helt 
a n d ra  m öjligheter a tt som  i U m eå 
lap p m ark  befolka in lan d e t m ed  en 
sv u n n en  sam isk  k u ltu r  genom  
tyd liga p u n k te r  i te rrängen  som  
bosä ttn ingar, rö re lsem önster m ed 
säsongsvisten , heliga p la tse r etc. 
Boken avslu tas m ed  en  ingående 
redov isn ing  av  p rim ära  källor, lit
te ra tu r  och ett synnerligen  a n 
v än d b a rt register.

M en d e t m åste  också sägas ty d 
ligt: den  sam iska id en tite ten  är i 
högsta g rad  levande  idag  och u t
vecklas s tä n d ig t och d e t ä r inte 
b ara  som  ren t an tikvarisk  p o te n ti
al som  d etta  arbete  får betydelse. 
A tt anm älaren , som  är arkeolog 
och h isto risk  etnolog, gör d e t beror 
på  "y rkesskador." I d e tta  fall b äd 

d a r  de t för en  v iss enögdhet.
Så h ar vi bokens v ärd e  u töver 

d e t geografiska och tem atiska p e r
spektivet. Jag sku lle  rek o m m en d e
ra d en  även  i v a lda  stycken som  
k u rs litte ra tu r för s tu d ie r i sam isk  
k u ltu r  och h isto ria  i hela d e t n o r
d iska om rådet.

G u d ru n  N o rs ted t h ar g jort en 
im p o n eran d e  presta tion . D et är 
b ara  att h o p p as  a tt boken  får en 
v id  läsekrets. D et är in te  lä tt a tt 
existera som  frilansförfa ttare på  
forskningsnivå. D et är näm ligen  
som  en  fö rnäm lig  fo rskningsinsats 
som  boken  skall räknas. K an den  
avy ttras  i hy fsad  u ts träck n in g  kan  
vi tyd ligen  se fram  em ot en  lik
n an d e  p resta tion . Lycka till m ed  
det!

Christer Westerdahl

M ax E ngm an (red.), Fänrikens mark
nadsminne. Finska kriget 1808-1809 
och dess följder i eftervärldens ögon. 
Svenska litteratursällskapet i Finland 
och Bokförlaget Atlantis. Helsingfors 
och Stockholm 2009.

Svenska litte ra tu rsä llsk ap et i F in
land , som  g ru n d ad e s  1885 "till 
åm innelse  av Johan  L udv ig  R une
berg", h a r alltid  h aft en  speciell re
la tion  till 1808-09 års krig, "finska 
kriget". R uneberg , k riget och Bor
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gå lan td ag  h ar p räg la t m ycket av 
sä llskapets n u  m er än  125-åriga 
verksam het. R edan åre t efter g ru n 
d a n d e t pub licerades b o rg arstån 
dets pro tokoll från  lan tdagen . 2005 
avs lu tades d e t h ittills  stö rsta  u t- 
g ivn ingspro jek te t, Samlade skrifter 
av J.L. Runeberg. Till "m ärkesåre t"  
2009 h a r  sä llskapet som  n r 719 i 
sin  pub lika tionsserie  u tg iv it den  
h ä r  an m äld a  an to log in  av  M ax 
E ngm an, p rofessor i h isto ria  v id  
Å bo A kadem i.

F inska kriget liksom  dess po li
tiska orsaker och följder får sin  
g ivna plats. M en fokus ligger på  
h u r  k riget an v än ts  i h isto risk , po li
tisk och ku ltu re ll d eb a tt och inom  
konst och litteratur. A nto log in  
syn liggör m ed  an d ra  o rd  d en  p ro 
cess d ä r  p ro d u k tio n  och fö rm ed 
ling av  h isto ria  äger ru m  u tan fö r 
un iversite tsin stitu tionerna . H isto 
ria som  vetenskap  ställs m o t h is to 
ria som  "h isto risk t m inne". Som 
exem pel p å  "h isto rieb ruk", en  
växande  genre inom  dagens h is to 
rieforskning , är an to log in  alldeles 
u tm ärk t.

D en  b es tår av nio  artik lar varav  
in te m in d re  än  fem är fö rfa ttade 
av red ak tö ren  själv. E ngm an  in le
d er m ed  en  n y an serad  exposé över 
d en  fin ländska h isto riografin  d är 
m an  kan  urskilja tre huvudlin jer, 
sk a rp t d iv e rg e ran d e  m en  in te  m ed  
n ö d v än d ig h e t oförenliga: den
finsknationella , som  b eto n ar den

p å  sp råk e t b aserad e  na tionens p r i
m at, paren teskoncep tionen , som  
lägger v ik t v id  a tt d e t svenska 
rä ttsarv e t ö v erv in trade  u n d e r  ry s
ka tiden  och slu tligen  d en  sen
tsaristiska skolan. D en s is tn äm n d a 
växte fram  p å  1960-talet och fick 
sitt n ågo t pejorativa n am n  av  den  
ny ligen  v id  99 års å lder b o rtg ån g 
ne Eino Jutikkala, n es to rn  b land  
F in lands h istoriker. M an ville fri
göra sig från  nationalistiska  to lk 
n in g a r och istället försöka förstå 
h u r  kejsardöm et fu n g erad e  u tan  
sidoblickar p å  vem  som  h ad e  rä tt 
eller fel i d en  konstitu tione lla  ko n 
flikten.

Två b id rag  belyser d en  rikssven
ska och ryska synen  p å  kriget. Å ke 
S andström  skriver om  h u r  kriget 
och rik ssp rän g n in g en  fö rträng ts 
eller g löm ts b o rt p å  e tt h e lt anna t 
sä tt i Sverige än  i F in land. M argi- 
n aliseringen  av k riget var givetvis 
e tt resu lta t av 1812 års politik. 
K rim kriget 1854-56 och d e t po lska 
u p p ro re t 1863 m edfö rde a tt de t 
fö rlorade F in land  tillfälligt kom  
u p p  till y tan  i svensk  opinion. 
H u n d ra å rsm in n e t av  kriget gick 
ganska spårlö st förbi. 1909 var de t 
istället den  nya fö rfa ttn ingen  och 
freden  h u n d ra  år tid igare  som  stod  
i cen trum . I m o d ern a  läroböcker 
h ar kriget, som  S andström  m ed 
rä tta  konsta terar, få tt så ringa u t
rym m e att varken  dess förhistoria 
eller följder b lir begrip liga  u ta n  lä
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ra rh an d led n in g . Och m ed  d en  är 
d e t ju  som  b ek an t b åd e  si och så i 
dagens skola.

O sm o lu ss ila  v isar i sin  artikel 
a tt d en  ryska fo rskn ingen  om  kri
get var rä tt enhetlig  fram  till 1917. 
K riget fram stä lldes som  n ö d v ä n 
d ig t sam tid ig t som  de svensk-fin 
ska m o ts tån d a rn a  fick e rk ä n n an 
den. S talin tidens h isto rie fo rskn ing  
fö rsvarade k riget och b e to n ad e  de t 
"objektiv t p rog ressiva" i F in lands 
förening m ed  R yssland. D en sovje
tiska u trikespo litiken  och h isto rie
fo rskn ingen  ingick en  sym bios. 
N ågon  fri källfo rskning  v ar d e t 
in te  fråga om. D agens ryska h isto 
riker h a r  n ä ra p å  "e tt sekel a tt ta 
igen" som  E ngm an m ed  rä tta  sk ri
ver.

V ästerbo ttn isk t in tresse h a r  Jyr- 
ki P aaskoskis artikel om  Fredrik  
C ygnaeus biografi över Joachim  
Zachris D uncker och h u r  den  m o t
togs. C ygnaeus beskriver D uncker 
som  en finsk  hjälte och u n d e rs try 
ker krigets finska karaktär. Sverige 
h ad e  länge fö rsum m at F in land  och 
dess försvar. F in ländarna h ad e  
därfö r full rä tt a tt gå sin  egen  väg.

M arja Terttu  K napas artikel, b e 
titlad  "Till de tap p res  m inne", b e 
lyser h u r  d en  nya  finska sjä lvm ed
v e tenhe ten  tog  sig u ttry ck  i a tt 
m an  i R unebergs an d a  reste m in 
nesm ärken  p å  slagfälten, von  D ö
beln  h ed ra d es  m ed  m o n u m en t i 
Sverige 1861 och 1867. G rav v ård ar

och m o n u m en t restes i sam band  
m ed  fosterländska fester i L appo  
1864, i Ju tas 1885 och i O ravais 
1899. D en ryske gen era lg u v ern ö 
ren  m o ta rb e tad e  m o n u m en ten  på 
olika sätt, först d isk re t sed an  ge
n om  d irek ta  förbud . R yssarna gick 
också till h isto rieku ltu re ll m ot- 
attack. F in lands in fö rlivande i tsa r
v ä ld e t firades 1909 m ed  ett freds- 
to rn  i F redriksham n. 1910 lades 
g ru n d en  till en rysk  k a ted ra l i Vi
borg  för a tt celebrera s tadens eröv 
ring  1710. I d en  unga repub liken  
F in land  fanns in te  längre d enna  
ryska "obstru k tio n "  och m an  k u n 
de m ed  m ilitä ra hedersbetygelser 
resa m o n u m en t över d en  finska in 
sa tsen  1808-09. D en finsksinnade 
op in ionen  såg  u n d e r m ellank rig s
tid en  lan d et som  en antibolsjevi- 
kisk  bastion , som  segra t över b åd e  
svenskar och ryssar.

I en  av s lu tan d e  artikel skriver 
M ax E ngm an  om  h u r finska kriget 
b eh an d la ts  inom  film en. Clio på 
bio  h a r  ju  b liv it en  nisch inom  h is
torieforskningen . M en film er i h is 
to riska m iljöer å terger in te alltid  
d en  "san n a" h isto rien . De speg lar 
även  v ärd e rin g a r som  v ar för
h ärsk an d e  v id  film inspeln ingarna, 
n åg o t som  ty d lig t fram kom m er i 
E ngm ans artikel. F inska k riget har 
b liv it förem ål för fyra långfilm er. 
Tre bygger m er eller m in d re  d irek t 
p å  R unebergs Fänrik Ståls sägner. 
D en fjärde film en h ad e  m an u s  av
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bestse llerfö rfa ttaren  M ika W altari 
och sk ild ra r sägnen  om  A lexander 
I:s förälskelse i d en  un g a  U lla M öl- 
lersvärd . Tem at b lev  också en  o p e
rett 1976, v ilket fö ran ledde en  
in sän d arsto rm  i Hufvudstadsbladet. 
O peretten  sågs som  en sk än d n in g  
av linjen från  R uneberg  till E ugen  
Schaum an, jägarna, frihetskriget, 
lo tto rna  och M annerheim . M ax 
E ngm ans an to log i v isar h u r  d a 
gens h isto rie fo rskn ing  p å  ett sp ä n 
n an d e  sä tt kan  in teg rera  politik , 
k u ltu r  och m änn isko rs kollektiva 
m in n en  i d e t fö rgångna.

Lars-Göran Tedebrand

Ulf Beijbom, Möten och händelser i 
Nipornas stad. En familjekrönika i 
omvandlingens tid. E m ig ran tin stitu 
te ts vänner, Växjö 2010, 274 s.

"En m änniskas liv bes tå r av ett 
s to rt an ta l sm å h än d e lse r och ett 
litet an ta l stora. För a tt in te bli 
lång tråk ig  m åste  därfö r en  själv
biografi v ara  k raftig t sov rad , fri 
från  de  ov ik tiga h än d e lse rn a  i ens 
liv" (Roald Dahl).

D et finns inte särsk ilt m ånga h is to 
riska  eller litterära  sk ild ringar som  
b eh a n d la r  Sollefteå, N ipo rnas 
stad , Å dalens pärla , k ärt b a rn  h a r 
m ån g a  nam n. D et ä r därfö r tack

näm lig t a tt sollefteåsonen, förre 
p ro fesso rn  i em igrationsh isto ria  
och fö reståndaren  för E m igrations- 
in stitu te t i Växjö, U lf Beijbom, ef
ter sin  p ens ionering  tag it sig an  
u p p g iften  a tt skriva en bok  som  
dels är en  fam iljekrönika, dels 
även  en  h isto rik  över två  nyckel
decenn ier i s tadens historia: 1940- 
och 1950-talen. D essa å rtio n d en  in
leddes i d en  lilla garn iso n sstad en  i 
an d ra  värld sk rige ts  skugga och 
avs lu tades i d en  b eg y n n an d e  och 
snabb t accelererande s tru k tu r- och 
sam hällsom vand lingens obevekli
ga kö lvatten . 1 början  av den n a  
först ho tfu lla  och sed an  tu rb u len ta  
tid , full av  fö rvän tn ingar om en 
positiv  u tveckling , fly ttade den  
sexårige gossen  Ulf tillsam m ans 
m ed  sina fö rä ld rar till faderns 
h em stad  och s läk tgården  Carls- 
hem , d ö p t efter farfadern , jä rn v ä
garen  från  V ästm anland .

För fad e rn  b lev å te rkom sten  till 
barn d o m ss tad en  en  canossavand- 
ring  efter en  m isslyckad  lands- 
tingskarriär, som  in le tts u n d e r 
goda ausp icier i residensstaden  
H ärn ö san d , m en  som  en lig t m ali- 
cen g rusa ts till följd av  dåliga v a 
nor. Fam iljen bereddes h u sru m  i 
farm ors hus. En sym bolisk  h y ra  
beta lades, m en  känslan  av  a tt ses 
som  nåd eh jo n  v ar n åg o t som  för 
alltid  fö rg iftade d en  bräck lige fa
derns tillvaro  och sk ap ad e  oro 
även  hos de n ärm ast anhöriga .
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G ossen Ulfs b arn d o m s- och 
u n g d o m sår fram  till s tu d en tex a
m en  tillb ringades i farm ors h u s  i 
kretsen  av  släktingar, främ st k v in 
nor, och d ä r  "U lven", som  U lf kal
lades, väx te u p p  som  en sam t m en 
älskat och o m h u ld a t barn . H an  lär
de  sig tid ig t a tt leka för sig  själv, 
fantisera m en  också reflektera över 
v u x en v ärld en  som  om gav honom , 
och k u n d e  kom m unicera  p å  ett 
m oget sä tt m ed  huse ts alla innebo 
ende  och då främ st de äld re  släk
tingarna. H är väcktes tid ig t hans 
in tresse för släk ten  och dess h is to 
ria och h an  älskade a tt lyssna till 
fa rm oderns och m o d ern s b erä tte l
ser och skrönor: "N är farm or lät 
oss g lida b o rt m ot gam la tider 
skedde färden  p å  b arn d o m en s 
färgstarka d ialekt. Vissa ord för
s to d  jag inte, m en m en ingarnas 
helhet trän g d e  in. T v ive lsu tan  rik 
tade  ly ssn an d e t m itt in tresse m ot 
h istorien . F ö ru tsä ttn in g arn a  för 
b e rä ttan d e t v ar a tt v i sa tt en 
sam m a."

Farm or M argaretas far v a r en  av 
trak tens sto rb ö n d er och pam par, 
Erik L arsson i R ödsta, vars h em 
m a n  o m fattade stadens n u v a ra n d e  
s jukhusom råde. E ftersom  Erik 
Larsson fick fem  d ö ttra r  an såg  h an  
a tt ingen av  dessa  eller d en  ende 
m ågen  v ar läm p ad  för a tt ta över 
hem m an et som  därfö r såldes. Erik 
Larsson v ar en  egensinn ig  och 
sto lt "s to rkär" , m ed  egen  pla ts

fram m e i kyrkan  d it h an  begav  sig 
om  sö n d ag arn a  i sä llskap m ed 
h u s tru n  och h u n d e n  Byle. Byle sov 
v id  hans fötter, m en  om  h u n d e n  
fann  p sa lm sån g en  för gnällig  eller 
på  an n a t sä tt en e rv eran d e  började 
h an  yla i p ro test.

Ulfs in tresse för litte ra tu r 
g ru n d läd es  i tid ig  å lder främ st ge
nom  m o d ern s försorg. Varje kväll 
v id  sängdags v an k ad es en  s tu n d s  
hög läsn ing  och v an an  och nöjet av 
dessa tid iga  kon tak ter m ed  goda 
böcker skulle följa honom  genom  
livet och b lev  en  in k ö rsp o rt till 
d en  senare akadem iska karriären .

E fterhand  u tv id g a d es  un g e  Ulfs 
um gängesk rets  a tt även  om fatta 
jäm nåriga  k am ra ter i n ä rh e ten  av 
h em m et och längs skolvägen. 1 
sm åstaden  fanns länge rester av 
den  gam la ag ra ra  b y as tru k tu ren  
kvar m ed  stadsdelar, för a tt n äm n a 
några , som  R ödsta, H allsta , H ull- 
sta, Billsta, Ö nsta  och Trästa d ä r 
U lf hö rde hem m a. G ränserna m el
lan  b y arn a  levde kvar i m än n is
kors m ed v e tan d e  och u tg jorde, om  
än  osynliga, barriä rer m ellan  de 
olika om rådena. R ivalitet m ellan  
b y arn a  ex isterade fo rtfa rande, sp e
ciellt b land  b arnen , som  därfö r 
in te  k u n d e  b e trä d a  e tt an n a t te rri
to riu m  u ta n  a tt riskera rep ressa li
er. Om  o vänskap  rådde , eller om 
ett o m råde  ansåg  sig k ränk t, k u n 
de regelrä tta  k rig  m ellan  två eller 
flera p a rte r  b ry ta  ut. M an ru stad e
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sig noga och tillverkade träv ap en  
inför bataljerna som  k u n d e  u tk ä m 
pas som  regelrä tta  fältslag. Ib land  
v ar bev äp n in g en  av  tyngre  slag 
och då  u ra rtad e  slagsm ålen  och 
allvarliga skado r in träffade. Ä ven 
inom  de ensk ilda  b y arm éerna  
fanns ofta inform ella hackordn ing- 
ar, d ä r  n äv k am p  om  ledarskap  och 
positioner förekom .

Ulf, som  beskriver sig själv som  
en  knubb ig , lite b o rtsk äm d  och 
fredlig  person , fick sn a rt nog  av 
fejderna och sam lade n åg ra  v än 
ner o m kring  sig. De träffades i den  
av h o nom  g ru n d ad e  T rästaklub- 
ben, som  sökte sig k v arte r p å  v in 
d a r  och i u th u s  i C arlshem  och 
dess om givningar. D en  exklusiva 
k lubben  ägnade  sig främ st å t m era 
in te llek tuell verksam het. H an  gav 
själv u t en  tidn ing , Trästa-Posten, 
som  sed an  c irku lerade b lan d  m e d 
lem m arna , och försökte sig p å  n o 
veller som  k u n d e  avy ttras till a n 
stä llda  p å  en  av  s tadens verkliga 
ku ltu rin stitu tioner, D ahlbergs b o k 
handel. D är fanns d en  reslige, vä l
k lädde  och alltid  vän lige E rland  
H ellgren  redo  a tt stå till tjänst och 
h är k u n d e  även  b a rn  och u n g 
d o m ar få bo tan isera  b lan d  böcker 
och få sakkunn ig  väg led n in g  och 
råd.

D en v ik tigaste  h ö g tid en  på  året, 
ju len, firades av  trad itio n  och m ed  
alla övliga tillbehör i farm ors hem  
och sam tliga s läk tingar i s tad en

var b judna . U lf och fadern  v ar de 
en d a  personerna av  m an lig t kön  
b lan d  alla de  ä ld re kv inno rna  och 
Ulf d e t en d a  barne t, v ilket g ladde 
h o n o m  m ycket då  h an  fö rärades 
sto ra m än g d er paket.

B arndom ens som rar tillb ringade 
U lf och hans v än n e r helst p å  Kall
b ad h u se t, som  låg v id  älven  b ara  
n ågo t h u n d ra ta l m eter u p p strö m s 
den  d å  m äk tiga Sollefteåforsen. 
Ulf, som  in te gärna äg n ad e  sig åt 
fysiska ak tiv ite te r av id ro ttslig  k a
raktär, k u n d e  h ä r  snabb t b li en av 
de led an d e  sim m arna och även  u t
m ana ödet genom  a tt sim m a u ta n 
för de  in g ä rd ad e  bassängerna , v il
ket k u n d e  resu ltera  i a tt m an  h a m 
nade  i allvarlig  fara. Vid b ad h u se t 
lä rde h an  också känna stadens or- 
g inelle bokb indare  K ing F redriks
son, som  i adam skostym  p läg ad e  
sola p å  träb ryggan  u tan fö r h e rra r
nas om klädn ingsrum . K ings n a 
kenhe t g enerade  in te  sollefteåbor- 
na, m en  k u n d e  få en  och an n an  u t
bö ling  a tt tap p a  hakan .

Ulf började i tid ig  å lder a tt kon 
tinuerlig t föra d agbok  och kan  
därfö r efter så m ånga  år fö rvå
n an sv ärt väl d o k u m en te ra  och 
sk ild ra sin  b a rn d o m  fram  till och 
m ed läroverkstiden . E ftersom  jag 
själv, n åg ra  å r yngre än  Ulf, är 
född  och u p p v u x en  i sm åborgerlig  
miljö i N ip o rn as stad , h a r dessa 
avsn itt i fam iljekrönikan  givit m ig 
m ånga  goda m in n en  och h å g 
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kom ster från  en  tid d å  barn , på 
go tt och ont, växte u p p  i e tt sam 
hälle  d ä r  de  h ad e  större frihet och 
kanske också ett stö rre m å tt av 
in teg rite t som  m an  själv fick skapa 
eftersom  p ek p in n ar från  v u x en 
värld en  in te  sträck te sig in  i varje 
skrym sle och v rå  av fritiden. Faror 
saknades m insann  in te  och m an 
behöver b ara  erin ra  sig a tt A nger- 
m anälven  m ed  sin  sista, sto ra  fors 
b ru sad e  rak t genom  s tad en  och 
tä tt intill b a d h u sp a rk en  m ed  Borg- 
n ipan , som  v ar ett icke risk fritt 
"lek land". P lum sade  m an  i v id  
söd ra  sidan  så k u n d e  m an  lä tt bli 
fast i d en  kraftiga ed an  n edström s 
och drogs m a n  m ed i forsen  p å  
n o rra  sidan  och h am n ad e  n ed a n 
för Risön v a r  risken  ö verhängande  
a tt m an  obönhörlig t skulle d ru n k 
na i en  kraftig  ström virvel.

S k ild ringarna av sm åstad en  Sol
lefteå u tan fö r släk tkretsen  är ofta 
tagna på k o rne t och Beijbom har 
fö rm ågan  a tt m ed  enkla u ttry ck s
m edel få läsaren a tt fö rfly tta sig till 
d en  tid  som  flytt och till m iljöer 
som  m an  h ar i ljust m inne, eller till 
sådana som  döljs u n d e r  ett vem o
dets skim m er. De b ilde r h an  för
m ed lar e tsar sig  sta rk t in  i en  åter- 
v ändares  m ed v e tan d e  och skapar 
ib land  känslo r som  kan  n ä rm a  sig 
förtvivlan: Vad b lev  d e t av  stans 
u n d e r  kvällstid  m y llrande  folkliv? 
Varför ligger Broadw ay, gatstum - 
p en  m ellan  Sagabiografen, Teater

b io  och B erggrens kond ito ri, lik
som  S torgatan  ner till A ppelbergs- 
h ö rnan , öde efter k lockan 18.00? 
V arken b iograferna eller Berggrens 
finns längre i s innevärlden . Inte 
heller d en  an rika  restau ran g en  i 
ho tell A ppelberg , R estau rang  H ö r
n an  eller S tatt ex isterar i dagens 
Sollefteå, d ä r  m ed b o rg arn a  för
m od ligen  d irek t efter a rbe tsdagen  
p a rk e ra r  sig v id  teveappara te rna . 
Som  läsare b lir m an  tacksam t p å 
m ind  om  den  tid  och d en  stad  d it 
ens tan k ar än d å  alltid  återvänder. 
D et är kanske in te  heller en  slum p 
a tt barn d o m s- och u n g d o m stid en  
gör sig så s ta rk t p åm in d  n ä r  jag 
läser dessa avsn itt. T illsam m ans 
m ed  en  k am ra t i fö rsk ingringen  
räk n ad e  jag u t a tt u n d e r  v år real- 
sko le tid  fanns över tjugo kaféer 
och kond ito rie r i Sollefteå. U nder 
1990-talet fanns in te ens en  h a n d 
full kvar.

U lf Beijbom är, som  fram går av 
ingressen, en  av  landets led an d e  
em igrationsh istoriker, och som  så
d a n  h ar h an  i sin  forskning  inte 
b ara  in tresserat sig för h u r m ånga 
som  fly ttade och h u r d e tta  p åv e r
k ade  s tru k tu re r  i avnäm ar- och 
m ottagarreg ioner. I V ilhelm  M o
bergs an d a  h a r  h an  b em ö d a t sig 
om  a tt sk ild ra  även  h u r u tfly tta rna  
tänk te  och k ände  sig inför u p p 
bro tt, ro tlöshe t och ack lim atisering  
till nya miljöer. Ett av sn itt i släk t
k rön ikan  sk ild ra r h u r  m ed lem m ar
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av d en  beijbom ska fam iljen gjorde 
karriä rer i A m erika, och i e tt av 
bokens nyckelkapite l, "E n sta rk  
k v inna" som  är en  hy lln ing  till 
hans egen  mor, G reta, v isar sig 
hans m ästerskap . Vi får följa h en 
nes levnadsöde  från  u p p v äx ten  i 
en  n äs tan  o fattbar n ö d  i en  liten 
no rrb o ttn isk  avkrok, d ä r  b a rn  fick 
u tfö ra  m ånga  av  de  tyngsta  och 
riskab laste  sysslorna i en  miljö och 
e tt k lim at som  får en  a tt rysa. Vi 
får sed an  följa h ennes egensinn iga 
kam p  för a tt få s tu d e ra  och sedan  
h u r  ho n  via p ig tjänster i N orge 
och Sverige s tad ig t arbe tar sig 
u p p , och n är sv ä rm o d ern  som  äg
de C arlshem  dö r är d e t hon  som  
räd d a r situa tionen  genom  att köpa 
u t de  övriga, som  gett u p p , för 
p en g a r som  h o n  i åra tal gneta t 
ihop  och i hem lighe t sparat.

S k ild ringar av sta rka  kv inno r 
å te rkom m er ofta i d en  h är boken. 
N äringslivet i Sollefteå före k raft
verksbygget, TV:ns ankom st och 
e tab le ringen  av v a ru h u s  och affä
rer m ed  ägare u tan fö r staden  d o 
m inerades till sto r del av  kvinnor. 
Ulfs faster A m an d a v ar t.ex. a tt b e
trak ta  som  en  sto rföretagare. In
n an  rivn ingsrase rie t efter 1950-ta- 
le t som  d rab b ad e  de  u n ika  tornför- 
sedda träh u sen  efter S torgatan , äg 
des m ånga  affärer av ju st skickliga 
kvinnor.

U lf Beijbom s sk ild ring  från  sol- 
le fteåtiden  rym m er m ånga  kap itel

som  b eh a n d la r person liga  m innen  
från  o lika miljöer, m en  h ä r  finns 
även  såd an a  som  beskriver ensk il
da  p erso n er u r  vänskaps- och b e
kan tskapskre tsen . S lu tkap itlen  av 
h an d la r  hans sko lgång  och m in 
nen  från  dessa  år. D et är n a tu rlig t
vis en  an n o rlu n d a  skola om  m an  
m äter m ed  dagens m ått. L ärarkå
ren  och lä ra ry rke t v a r h ög t v ä rd e 
rad e  och av lönade i sam hället. Lä
ra rn a  v ar också ofta h ög t u tb ild a 
de i sina äm nen. H är ges också 
p o rträ tt av  olika lärare u tifrån  
författarens egna uppfattn ingar. 
K am rater och lärare får skylta m ed 
nam n, v ilket ib land  in te är särsk ilt 
lyckat. Ett lä ra rp a r som  figurerade 
i nationalsocia listiska o rgan isa tio 
ner och som  k u n d e  u tsä tta  elever 
för v ad  som  idag  skulle betecknas 
som  kvalificerad  k ränkn ing , b e 
skrivs t.ex. som  sanna skönandar.

A n d ra  som  lyfts fram  är elever 
som  b liv it rikskändisar. Journalis
te rna  Å ke S tröm m er och Stickan 
Bodin in ledde tid ig t sina jo u rn a
lis tkarriärer på  Sollefteåbladet och 
Å ngerm an lands N yheter, och aka
d em ikern  K urt Johannesson , som  
u n d e r en  kort perio d  a rbe tade  som  
u p p sk a tta d  lärare v id  sitt gam la 
gym nasium , blev littera tu r- och re
to rikpro fesso r i U ppsala.

D en h ä r  boken  är n a tu rlig tv is  ett 
m åste a tt äga för d em  som  har 
m in n en  från  d en n a  tid  och från  
d en n a  stad. M en eftersom  d en  är
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y tte rst välskriven , h a r  litterära 
kvalitéer och är en  lyckad kom bi
n a tion  av  h u r  m innen  och p erso n 
liga reflektioner kan  beh an d las  av 
en  skicklig ve tenskapsm an , når 
d en  d essu tom  en kvalita tiv  nivå

som  gör a tt d en  v arm t kan  rekom 
m en d eras  till en  b redare  h istorie- 
in tresserad  a llm änhet än  en b art 
so llefteåbor och ångerm an länn ing - 
ar.

Per F rånberg



Johan Nordlander-sällskapets årsmöte 
den 6 april 2011

Årsmötet hölls i hörsal F, Humanisthuset, Umeå universitet.
Lars-Göran Tedebrand utsågs att leda förhandlingarna. Styrel

sens verksamhetsberättelse och revisorernas årsberättelse före
drogs, varefter styrelsen beviljades ansvarsfrihet för det gångna 
verksamhetsåret.

Bo Nilsson och Staffan Lindmark hade bett att få lämna styrel
sen. I deras ställe nyvaldes Lars-Gunnar Olsson, Maud Widing 
och Anna Swärd Bergström.

Den nya styrelsen fick följande sammansättning:

Ordförande: Lars-Erik Edlund
Vice ordförande: Cuno Bernhardsson
Skattmästare: Carina Strömberg
Sekreterare: Anders Persson
Vice sekreterare: Lars-Gunnar Olsson
Redaktör: Patrik Lantto
Klubbmästare: Maud Widing
Vice klubbmästare Anna Swärd Bergström
Övriga ordinarie ledamöter: Karin Holmgren

Carl-Oskar Lundström

Martin Berntson och Daniel Lindmark omvaldes som reviso
rer. Monica Sténs nyvaldes som revisorssuppleant.

Till valberedning omvaldes Mats Danielsson (sammankallan
de), Ola Wennstedt och Fredrik Elgh.

Årsmötet beslöt att årsavgiften 200 kronor skall vara oföränd
rad för år 2012.

Sällskapets ordförande delade ut årets pris för framstående 
norrländsk kulturforskning till Kerstin Johansson, Paj ala. Hon 
berättade sedan om sig själv under rubriken "Hem till Torne- 
dalen" varpå följde en kort frågestund.

Kvällen avslutades med sedvanligt samkväm i Humanist
husets pentry.

Vid protokollet
A nders Persson





Medarbetare

Bertil Daggfeldt, f.1933 i Skåne, sjöofficer. Tjänstgjort i Östersund åtta 
år. Intresserad av etymologi, runologi, sjöhistoria och byggnadsvård.

Per Frånberg, f. 1940 i Sollefteå. FD i historia 1983 med en avhandling 
om nykterhetsrörelsen i Umeå och Västerbotten. Universitetslektor 
och docent till sin pensionering 2005. Har även varit föreståndare för 
Centrum för Samisk forskning.

Anders Huggert, f. 1944 i Solna. Sedan 1974 bosatt i Umeå och anställd 
vid Västerbottens museum. Under 18 år var han chef för detta mu
seum. Avgick med pension sommaren 2011.

Sven Lindblom, f. 1940 i Nordmaling, pensionerad journalist med ett 
förflutet på Västerbottens Folkblad, Piteå-Tidningen och Örnskölds
viks Allehanda. Skriver dokumentärer som frilans.

Ulla Ramne, f. 1947 i Växjö. Smålänning som kom till Junselevallen 
1985. F.d. posttjänsteman, numer arkivassistent på Riksarkivet/SVAR 
i Ramsele. Ordförande i Junsele hembygdsförening och hembygds- 
forskare.

Siv Rehn, f. 1947 i Robertsfors. FD. Har tidigare arbetat inom Boden 
Garnison, men efter disputationen 1999 ägnat all sin tid åt forskning, 
bl.a. militärhistoriska projekt.

Lars-Göran Tedebrand, f. 1939 i Sundsvall. Professor emeritus i histo
risk demografi vid Umeå universitet.

Christer Westerdahl, f. 1945 i Stockholm, universitetslärare i maritim 
arkeologi vid NTNU, Trondheim, med Norrlandskusten som speciali
tet. Studerar också sedan länge sydsamisk kulturhistoria.
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